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Ülésezik, az Országgyűlés

Önállóan dolgozhat a 
kormány

Tegnap megkezdte — egységét. Köszönetét mondott
várhatóan kétnapos — üléssza
kát az Országgyűlés. A képvi
selők először ünnepélyesen 
megemlékeztek a második vi
lágháború-magyar áldozatairól 
abból az alkalomból, hogy 
negyvenöt éve kezdődtek a ma
gyarországi deportálások. Szű
rös Mátyás, a Parlament elnö
ke beszédében hangsúlyozta, 
hogy a múltat be kell vallani.

' Egyben javasolta, hogy jövőre 
törvényben örökítsék meg az 
áldozatok emlékét. A fölszóla
lók közül Schöner Alfréd fő
rabbi szorgalmazta, hogy Ma
gyarország vegye föl a 
teljeskörű diplomáciai kapcso-

I latokat Izraellel.
• Ezután-hösszas ügyrendi 

vita következett, amelyben a 
többi között eldőlt, hogy a mbs- 

I tani ülésszakon hangzik el az 
AISH elnökének beszámolója 
az ifjúság helyzetéről, illetve az 
ifjúsági törvény végrehajtásá
ról

Ezután hivatalosan is is
mertették, hogy az Elnöki Ta
nács melyik hat tárca élére ja
vasol új vezetőt. Németh 
Miklós kormány fő azzal indo
kolta a személyi változásokat, 
hogy erősíteni kell a Miniszter
tanács szemléleti és cselekvési

a távozó politikusoknak, hoz
zátéve, hogy a generációváltás 
keretében teherbíró és vállal
kozó szellemű szakembereket 
igyekezett választani.

Németh Miklós azt 
mondta, hogy a kormány a 
Parlamentre kíván támaszkod
ni. Azt tekinti fő feladatának, 
hogy fönntartsa a gazdasági 
cselekvőképességet és véghez- 
vigye a szerkezetváltást. Kö
zölte, hogy ősszel térjeszti a 
Parlament elé a hároméves 
gazdasági programot, amely
nek fő eleme a piac szerepének 
erősítése. Emellett előirányoz
ta a nagyvállalatok számának 
csökkentését és biztonságot kí
ván nyújtani a kis- és közé
pegységeknek. A miniszterel
nök kijelentette, hogy a 
kormány véglegesen a refor
mok mellett kötelezte el magát 
és kész szövetségre l?pi;i min
den erővel, amely ugyancsak až 
előremutató átalakulás mellett 
van.

Németh Miklós kitért 
arra is, hogy az MSZMP -irá
nyítószerepének megszűntével, 
a kormány most már önállóan 
dolgozhat a v áltozások megva
lósítása érdekében.

Figyelmeztető sztrájk Mezöfalván

A képviselőnő sírva ment el
Tegnap két tanórát magában 

foglaló figyelmeztető sztrájkot 
tartottak Mezőfalván a peda
gógusok, mivel korábban elő
adott kérésükre — ötven
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nek —, semmitmondó választ 
kaptak a miniszterelnök hiva
talától. Felhívásukra e napon 
harmincnál több iskola, illetve 
óvoda nevelőtestülete csatla
kozott megyeszerte, illetve a 
megye határain túl is a mező
falviakhoz. így például Szek- 
szárdon, a gyakorló iskolában 
is volt kétórás részleges sztrájk.

Több táviratot is kaptak, ame
lyekben szolidaritásukról biz
tosították őket kollégáik Deb
recentől Kaposvárig, Téstől 
Törökszentmiklósig.

A mezőfalviak felhívását 
követően, a sztrájk előtti na
pokban a pedagógusokat meg
látogatta dr. Garbacz Katalin 
országgyűlési képviselő, azzal a 
szándékkal, hogy meggyőzze 
őket elhatározásuk helytelen
ségéről. Miután kiderült, hogy 
nagyon elszánt a hangulat,

folytatás a 8. oldalon

Levelet hozott a minap a 
Posta: „Tisztelt Cím! Intézmé
nyünk új neve 1989. május 11 - 
tői Wosinsky Mór Megyei Mú
zeum”. A rövid, de velős 
tájékoztatás még fejléces levél
papírral tudatja azt is, hogy ezt 
megelőzően Béri Balogh Adám 
Megyei Múzeum volt Tolna 
megye legrégibb művelődési 
intézményének neve. Ami pe
dig a névcsere mögött van, ár
tól nem szól, nem szólhat, ho
lott valósággal regénybe illik 
ennek története. '

A krakkói felkelés.leve- 
tóse után, 1846-ban menekült 
Magyarországra Wosinsky Jó- 

a múzeumalapító éde
satyja,"Orvosi tanulmányai be
fejeztével Tolna_ megyében 
telepedett le. Ö volt a Bezerédj 
alapította Szedres község első 
2ty°sa, s fiát papnak tanítatta. 

osinsky Mór Apponyi Sán- 
i?r, birtokán. Lengyelen lett 
elkész, ahol az Európát járt fő» 
nr ösztönzésére és támogatásá
ul régészeti kutatásaiba fo- 
8°ft- A megye számos 
műkedvelő muzeológusa közül 
azzal emelkedett ki, hogy meg-, 
lsmerte, s később saját művei- 
vel is gyarapította az idevágó 
szakirodalmat, megalkotta és a 
nemzetközi tudományos életbe 
*s bevezette a lengyel kultúra 
tógaimát. Emellett megírta, és 
el impozáns kötetben tette 
°zzé Tolna vármegye törté- 

netét a honfoglalásig, amely 
máig a legjobb összefoglaló jel-

Névadó
legű mű e téren, pedig megjele
nése óta több műit kilenc évti
zed telt el. Azt is fölismerte 
azonban, hogy „fél munkát vé
gez csak a vármegye törté
netének megírásával, ha okulva 
az eddigi mulasztás okozta 
veszteségen, legalább a jövő
ben nem óvja meg egy várme
gyei múzeum alapításával em
lékeit”.

Az 1895-ben leírt sorok, 
valamint az ő és gróf Apponyi 
Sándor felajánlása eredmé
nyezték a múzeum megalapítá
sát. Az intézményt előbb 1989 
júniusában ideiglenesen; majd 
egy év múlva hivatalosan is 
megnyitották, bár ekkor még 
csak a gimnázium néhány ter
mében kapott otthont. Ma is ál
ló épületének kapuit 1902-ben 
tárta ki.

Mi sem lett volna termé
szetesebb annál, ha — a tudós 
néhány év múlva bekövetkezett 
halála után — az intézmény az 
ő nevét veszi fel. Egyszerre el
ismerték volna ezzel — a hazai 
és külhoni akadémiák mellett 
— a megye jeles szülöttét és az 
intézmény alapítóját. Nem ez 
történt, sőt, a két világháború 
között is elmaradt a névadás. 
Végül, egy meglehetősen sze
rencsétlen ötlettel, 1952-lxrn 

keresztelték el Béri Balogh 
Ádámról a múzsák otthonát. 
A Szekszárd határában elfo
gott vitéz kuruc dandárnok, aki 
később vértanúságot is szenve
dett, igaz ugyan, hogy becsü
lendő és ápolandó emlékezetű, 
de talán mégsem ez a forma 
volt erre a legtalálóbb.

Az idők folyamán sokan 
ígv vélték ezt, ezért számos 
esetben kezdeményezték a a 
névváltoztatást. Valameddig 
mindig eljutott, a kérvény, de 
hol ez, hol azaz „illetékes” (ne
vüket ne örökítsük itt meg) el
vetette a megv alósítást. Mi volt 
az indok? „Csak nem gondol
ják, hogy egy papról nevezünk 
el egy múzeumot,”, vagy „A 
Béri balogh név már bekerült a 
köztudatba és a tudományos 
életbe, ezért nem lehet változ
tatni”. S igaz ugyan, hogy sze
gény Wosinsky Szekszárd bel
városi plébánosa és Madocsa 
címzetes apátja volt, de ezt 
aligh^ v ették figyelembe akkor, 
amikor nemzetközi tudó? kö
rökben elismerték és elismerik. 
(Néhány éve éppen az ő mun
kásságának jegyében és emlék
ére zajlott a múzeumban euró
pai régészeti konferencia.)

Jól esik ma. ilyen kalan
dos előélet után azt olvasni. 
Wosinsky Mór Megyei Múze
um, mert jól esik azt hinni, 
hogv végül mgési megkapják a 
nekik járó tiszteséget azok, 
akik valóban megérdemlik.

Töttős Gábor

Mit hoz George Bush Budapestre?

A nyitás feltételei
Több hónapos belső vi

ták, tanácskozások után dön
tött úgy George Bush amerikai 
elnök, hogy a nyáron, nyugat
európai utjának lehetősegét 
felhasználva, rövid látogatást 
tesz hazánkban és Lengyelor
szágban is.

A látogatások elsőrendű 
feladata, hogy jelképezzék az 
Egyesült Államok érdeklődé
sei, rokonszenvét és támogatá
sát e két keletyeurópai ország 
iránt, amelyekben korszakosak 
a változások, ahol kibontakoz
tak az emberi szabadságjogok, 
érlelődik a valódi és gazdasági 
demokrácia.

Washington kinyilvá
nította, hogy kész bizonyos 
konkrét támogatást is nyúj
tani, mégpedig arányosan 
azzal, hogy országainkban 
előrehaladnak a reformok. 
Az egyfajta „új Marshall- 
tervTe” vonatkozó javaslato
kat Kclet-Európa olyan gazda
sági-pénzügy i megtámogatá- 
sáról, amelyben Nvugat-Euró
pa a háború után részesült, 
Washingtonban soha nem vet
ték komolyan, mint hangsú
lyozzák, ennek nemcsak az 
anyagi előfeltételei hiányoz
nak,'de további, sokmilliárdos 
összegeket akkor is helytelen 
lenne Kelet-Európába pum
pálni, ha volna miből, hiszen 
éppen a 60-as, 70-es évek nagv 
összegű, rosszul felhasznált hi
telei vezettek országaink sú
lyos eladósodásához.

A tervezett, viszonylag 
korlátozott körű és kihatású 
amerikai támogatás Magyar
ország számára hasonló lehel, 
mint amit Lengyelországnak 
Bush elnök már bejelentett, 
így az amerikai beruházók 
kormánygaranciákat kapnak, 
ami ösztönzi majd a tőkét len
gyel- és magyarországi üzle
tekre. A legnagyobb kedvez
ményt, azaz a normális keres
kedelmi feltételeket — ha á 
törvényhozás is úgy akarja — 
hazánk a jövőben nem éven
kénti hosszabbításban, hanem 
egyszerre öt évre kaphatná 
meg. Remény lehet arra, hogv 
—’ Lengyel országhoz hasonló
an Mágvarország is a. régen 
igényelt úgynevezett Általá
nos vámked-vezményt. Végül 
remélhető, hogv az amerikai 
kormány, a Világbank és a 
Nemzetközi Valuta Alap egyik 
fő hangadójaként (és pónzélő- 
jcként), továbbra is támogatja 
majd a hazánk számára hosz- 
szú távon is nélkülözhetetlen 
hiteleket.

Lengyel becslések sze
rint a bejelentett támogatás 
anyagi kihatása egvmilliárd 
dollárt tehet ki, azaz nemzet
közi viszonylatban aránylag 
szerény összegről van szó. Az 
amerikai-magyar gazdasági, 
kereskedelmi kapcsolatok a 
földrajzi helv zet miatt, hagyo
mányok hiányában amúgy 
sem kecsegtetnek nagy távla
tokkal. Fontosabb lehet, ha 

(amint mindeddig hiába kér
tük) a megenyhült légkörben 
hazánk könnyebben hozzájut
hat korszerű technológiához, 
ha az együttműködés, a beru
házások révén szakembereink 
képzésében jutnak szerephez 
az amerikai intézmények, vál
lalatod

A Bush-kormány ' nem 
rejti véka alá, hogy bizonyos 
feltételekhez is köti' az ígért 
nyitást: az emberi jogok tiszte
letben tartásához, es ahhoz, 
hogy országaink külpolitikája 
ne légyen ellenséges Ameriká
val szemben. A fontos kérdés
re, hogyan látja a Szovjetunió 
szerepét a Washington és Bu
dapest, illette Varsó között 
fellendülő kapcsolatokban, az 
amerikai kormány még nem 
adott egyértelmű választ. Mint 
hangsúlyozzák, nem vesznek 
figyelembe „befolyási öveze
teket”, nem lehet szó „úi Jal
táról”. Ugyanakkor Washing
ton, amely 1945 óta hallga
tólagosan — a legsúlyosabb 
helvzetekben is (mint például 
1956-ban), figyelembe vette a 
jaltai megállapodásokat, ma is 
érdekelt az európai egyensúly, 
a stabilitás fenntartásában, 
így érdekelt abban, hogy a ke
let-európai országok demok
ratikus fejlődése‘békésen, fo
kozatosan, a Szovjetunióval 
való konfliktus nélkül menjen 
végbe. E szempontból az ame
rikai diplomáciának a kulisz- 
szák mögött fontos szerep jut.

Héltai András (Washington)



DÁTUM 1989. május 11.

Magyar szereléstechnikai vállalat, külföldi tulajdonban

Az elsők között
Az NSZK-beli Würth kon

szern megvásárolta a korábban 
magyar vállalatok közreműkö
désével létrehozott Würth 
Szereléstechnikai Kft. magyar 
részvényeit, így - a társasági 
törvény nyújtotta lehetősége
ket kihasználva - az elsők kö
zött alakult 100 százalékos kül
földi tulajdonú magyarországi 
cég. A kft. elsősorban kötőele
meket, így például lemezcsava
rokat, anyákat, csőbüincseket, 
kábelcsatlakozókat, valamint 
rádióantennákat, ablaktörlő 
lapátokat, ragasztókat, ragasz
tószalagokat, továbbá kü
lönféle kéziszerszámokat, 
elektromos és pneumatikus 
szerszámokat gyárt, illetve for
galmaz. Mostanáig évente több 
tízmillió dollár értékben im
portált Magyarország ezekből 
a termékekből. Elsősorban a 
nagy közlekedési vállalatokra, 

Kié a föld?
Vagy az egyébként is sanyargatott, egyre 

romló életszínvonalon élő, de a kerti munkát 
kedvelő, s nagyon sokat dolgozni is hajlandó, 
ámde saját földterülettel néni rendelkező, 
ezért bérletre szoruló magyar kispolgár továb
bi bosszantására? Feszült idegeinek továbbsró- 
folására?

Nos, ha vannak is elgondolásai, biztos va
gyok benne, hogy amit én hallottam a minap, 
az minden ötleténél jobb!

A recept a következő: vég) egy viszonylag 
jól menő, de értéktelen földekkel is rendelkező 
termelőszövetkezetet, amely néhány éve bérbe 
adta legrosszabb parcelláit, vadveszélyes he
lyeken, a lehető legtávolabb minden úttól; a 
legmeredekebb lejtőkön lévőket. Azokat tehát, 
amelyeken ő maga már nem akart semminemű 
termelést folytatni soha.

Végy a téeszhez elszánt pionírokat, akik szó 
szerint véres verejtékkel kis „paradicsomokat” 
varázsoltak néhány év alatt a parlagokból, nem 
kímélvén sem magukat, sem családjukat, sém 
a pénztárcájukat. A telkek „komfortossá” té
tele érdekében a bérlőknek ugyanis meglehető
sen mélyen kellett a pénztárcájukba nyúlni, hi
szen a víz, a villany bevezetése — már ahová 
egyáltalán eljutott — nem kis pénzbe került. S 
van néhány terület, ahol az átmenetileg birto
kon belül levők nemcsak anyagi áldozatokkal, 
de nagy értékű társadalmi munkával is hozzá
járultak a kövesút telkükhöz való elvezetésé
hez, s ezáltal a területek értékének növeléséhez 
is.

A recept következő összetevője egy (rossz, 
de még érvényben lévő) földtörvény, mely úgy 
rendelkezik, hogy amennyiben egy termelőszö
vetkezet földet akar eladni saját területéből, 
akkor azt a napi forgalmi áron kell, hogy meg
tegye!

Nagyon fontos adalék: hamarosan várható a 
földtörvény módosítása, amely lehet, hogy 
érinti ezt a kitételt is.

S most jön a lényeg: végy egy zseniális téesz- 
elnököt, aki meglátja a törvénykezés hibájában 
rejlő lehetőséget (nem volt nehéz dolga, hiszen 
jogászember), s udvariasan felszólítja a bérlő
ket, hogy az év elejéig visszamenőleges ha
tállyal fizessenek dupla bérleti dí jat(!) vagy ve

valamint az autójavító cégekre 
számítanak vevőként. Magyar 
cégeket — főként kis- és 
középüzemeket — is bevonnak 
a gyártásba, az egyik legna
gyobb gyártópartnerük a ma
gántulajdonban lévő Pintér 
Művek. »

A kft-t az elmúlt év novem
berében hozták létre, 25,5 mil
lió forintnak megfelelő alaptő
kével. Ennek 65 százalékát 
adta a Würth konszern, 30 szá
zalékát a Csavaripari Vállalat, 
5 százalékát pedig a Spirál Au
tójavító Vállalat.

Kárász János, a Csavaripari 
Vállalat (CSIV) vezér
igazgatója elmondta, hogy a 
vállalat számára kedvező volt a 
Würth cég ajánlata az alaptő
kerész visszavásárlására. 
A CSIV ugyanis arra számí
tott, hogy a korlátolt felelős
ségű társaságban való részvétel

lehetőséget nyújt számára, 
hogy gyártókapacitását hasz
nosítsa, ám az NSZK partner 
erre nem tartott igényt, más 
gyártókat keresett. így a CSIV 
egyetlen haszna az üzletből az 
lett volna, hogy a bevitt tőke 
arányában osztalékot kap. 
A Würth cég ajánlata azért 
volt kedvező, mert úgy szólt: 
húsz százalékkal megtetézi a 
befizetett alaptőkerészt, azaz a 
mintegy 7,6 millió forinttal, ám 
ezt márkában adja vissza a 
magyar vállalatnak. A csa
varipari cég így nemcsak 
többlethaszonra tett szert, 
hanem devizához is hozzáju
tott. A CSIV egyébként a na
pokban hét korlátolt felelős
ségű társasággá alakul át, ezen 
belül hatott külföldi, részese
déssel hoznak létre. A külföldi 
tőkearány 30 — 50 százalék kö
zött lesz.

gyék meg az általuk művelt területeket. A mos
tani forgalmi értéken számolva persze, hiszen 
a törvény ezt írja elő. Az értéknövelésbe fekte
tett összegeket természetesen általában és át
lagosan leszámítják, de azért a maradék 
vételár sem kutya, néhány esetben majdnem 
eléri a százezer forintot, s az átlagár is tíz
ezrekre rúg. A bérlőknek van egy harmadik 
választási lehetőségük is, le is mondhatnak a 
bérleti jogukról. Miután megtették a köteles
ségüket, akár mehetnek is. S amit az emberek 
a legjobban fájlalnak, ha még fizetik is a dup
la díjat, a bérleti idő letelte után nincs biztosí
tékuk a birtokon belül maradásra, hiszen bár
melyik területet megveheti valaki, akinek van 
pénze rá.

A bérelt területeken általában szőlő- vagy 
gyümölcstermesztés folyik, konyhakertészke
désre használják, többnyire saját igényeik ki
elégítésére, meggazdagodni ebből nem nagyon 
lehet.

A,téeszelnöknek a saját szempontjából iga
za van, hiszen sokan keresik meg azzal, hogy 
szeretnék megvenni az általuk bérelt területet, 
(de ez csak a kisebbség, nincs mindenkinek igé
nye és pénze rá). Ezért gondolta úgy, hogy most 
egyszerre letud minden gondot, vegye meg 
mindenki a területét, vagy fizessen többet. Vé
gül is neki kötelessége a téeszvagyon gyarapí
tása, s ha most törvényesen megteheti, miért 
ne? Ö személy szerint mindenkit lebeszél a vá
sárlásról, dehát ha valaki nagyon akarja...

S hogy mindez a földtörvény megváltoztatá
sa előtt történik? Időzíteni tudni kell. Ha van 
egy kis szerencséje, a módosítás nem érinti az 
említett törvényrészt.

Beszéltem olyan emberrel, akinek azt a föl
det kéne v isszavásárolnia,'amelyet a nagyapja 
adott be „önként” a közösbe az ötvenes évek 
végén, s most potom hetven-nvolcv anezret kér 
a téesz érte. z

Nos, megvan a recept, amit ígértem, meg
kezdhető a főzés. Gyanítom azonban, hogy et
től až ételtől sokaknak felfordul a gyomruk, 
annak ellenére, hogy minden tökéletesen tör
vényes, „csak” erkölcstelen, vagy ahogy az el
nök is kifejezte a lényeget: „nem törvénytelen, 
„csak” igazságtalan!

A recept kiagyálója pedig a szekszárdi 
Aranyfürt Mgtsz.

Wágner Dezső

A szlovákiai magyarok utolsó bástyája...

Nyilatkozat a bős—nagymarosi 
vízlépcső ügyében

A bős-nagymarosi vízlép
csőre vonatkozó szerződést 
előzetes vizsgálatok és a lakos
ság megkérdezése nélkül kötöt
ték meg.

Gerő Ernő 1953-ban azt 
mondta: „Át akarják vinni a 
Dunát egy másik ország terüle
tére. Jogosult-e az, hogy azt 
mondjuk, a vizet azonban 
osszuk meg 50-50 százalék
ban? Ez a minimum, azt hi
szem. De hogy a vizet is elvi
gyék, a Dunát is elvigyék, azt 
nem!” A határfolyót, vizének 
97,5 százalékát egy 30 km-es 
szakaszon mégis átviszik a 
szomszédos országba. A viseg- 
rád-nagymarosi erőmű szocia
lista társbérlet lesz. .

Az Alkotmány 8. paragrafu
sa kimondja: „(1) Az állami tu
lajdon az egész nép vagyona. 
(2) Az állam tulajdona minde
nekelőtt: a föld méhének kin
csei, az állami földterület, ...a 
vízi.. .utak...” A vízi út egy ré
szét eladták a szomszédnak. 
A nép vagyonának másik ré
szét, a Csallóköz meg a Sziget
köz alatt felhalmozódott óriási 
vízkészletet a szomszéd vegyi
üzemei hihetetlen mértékben 
szennyezik. Ezt az ivóvíztarta
lékot a vízlépcső is szennyezni 
fogja. -

A Dunának a vízlépcső mi
att keletkező mérgező iszapját

Ilyen lesz a második lépés is?

Emelték á túlóradíjakat.
Nem tudom, hogy dr. Raft 

Miklós államtitkár levele — 
amit a mezőfalvi általános is
kola nevelőtestületének írt — 
megnyugtató, avagy kissé 
cinikus tónusú-e? Vagy egy
szerűen csak azért íródott, 
mert a levelezés (íratlan) sza
bályai szerint illik válaszolni... 
Ugyanis azt szögezi le egyebek 
között, hogy az elkövetkező há
rom év során az oktatás terüle
tén dolgozók olyan mértékű 
béremelésben részesülnek, ami 
megszünteti fizetésbeni lema
radásukat. „Első lépésként már 
megtörtént a túlóradíjak eme
lése.”

Számolgattam... számolgat
tam, de az első lépést csöppet 
sem tarthatom jelentősnek, 
mégcsak kielégítőnek, mi több, 
lépésnek sem. Ugyanis a SZOT 
és a kormány megállapodása 
értelmében a túlóradíjakat 
február 1-jétől emelték. Áz er

nincs hová helyezni. A visegrá
di duzzasztógátat földrengésre 
érzékeny helyen építik. Ka
tasztrófa esetén a mesterséges 
tó és csatorna vize százezrek 
életét veszélyezteti.

A v isegrádi vízi erőmű épí
téséért az osztrákoknak járó 
elegendő áramot csak az újabb 
hőerőműben tudjuk megter
melni. A visegrádi vízi erőmű 
árának töredékéből épül egy 
korszerű gáz-gőzturbinás erő
mű Százhalombattán.

A megfelelő szennyvíztisztí
tók építésére nincs elég pén
zünk sem nekünk, sem a szom
szédunknak.

A bős-nagy marosi vízlépcső 
jóvátehetetlen károkat okoz a 
természetben, a Földnek a kör
nyezetre legveszélyesebb 25 
beruházása közé tartozik. 
A síkvidéki duzzasztógátak 
környéke elmocsarasodik. Ez a 
síkvidéki vízlépcső nem hason
lítható az ausztriai hegyvidéki 
vízlépcsőkhöz, ezért a képvise
lők hajókirándulása szemfény
vesztés volt. A képviselőknek a 
kiskörei vízlépcsővel okozott 
károkat kellett volna megmu
tatni.

Számtalan régészeti kincs, 
történelmi emlék örökre el
vész. A vízügy az ország népét 
is, a vezetőit is tudatosan félre
vezeti, a vízlépcsőt ellenző vé

ről szóló rendelkezés csak 
most, a napokban jelent meg, 
bár leíródott benne, hogy a ki

hirdetés napján lépett életbe az 
emelés. Csak hát ebből pénz 
még februárban nem volt. Azaz 
három hónapon keresztül tar
tott a bizonytalanság, s gyakor- 
latüag a pedagógusoknak kel
lett „megelőlegezniök” áz 
emelt díjat saját maguknak — 
a semmiből. A júliusi fizetésig 
szintén ezt kell tenniük, hiszen 
majd akkor kapják meg a túló
rák emelt összegét. Azt a vesz
teséget nem számoltam ki, 
amit forintunk folyamatos és 
ütemes romlása jelent. (Csak 
zárójelben kérdezem, hogy a 
túlóradíjak emelése mit „visz” 
az oktatásban dolgozó egyéb 
beosztásúak konyhájára?)

Számolgattam... Vegyünk 
egy „jó” közepes hónapot. 
Olyant, amikor a pedagógus
nak húsz túlórája is adatik. 

leményeket eltitkolja, a Duna- 
szaurusz, sőt a szovjet Duz
zasztógát vetítését megakadá
lyozza.

A Magyar Tudományos 
Akadémia többször is állást 
foglalt a bős-nagymarosi víz
lépcső ellen. A Szlovák Tudo
mányos Akadémia is az építke
zés leállítását javasolja, a 
Csehszlovákiai Magyar Ki
sebbség Jogvédő Bizottsága 
ugyancsak tiltakozik a vízlép
cső ellen.

A vízlépcső tönkreteszi a 
Csallóköz termőföldjét is, emi
att a magyar őslakosság föl
dönfutóvá válik. Terjed a mon
dás: „Ha le akarjuk rombolni a 
szlovákiai magyarok utolsó 
bástyáját, akkor föl kell építeni 
a vízi erőművet”.

A lakosságnak ez az értel
metlen környezetrombolás, 
vízszennyezés töméntelen sok 
pénzébe kerül. Az építkezés 
abbahagyásával több tízmilli- 
árd forintot takaríthatnánk 
meg, és a vízlépcső karbantar
tására sem pazarolnánk súlyos 
milüárdokat évente.

Mindezt megfontolva köve
teljük a visegrádi vízlépcső épí
tésének azonnali leállítását!

A Bajcsy-Zsllinszky Endre 
Baráti Társaság 

Környezetvédő CsoportJí

Tolna megyében például az egy 
órára jutó emelés bruttósított 
összege 25 forint 10 fillér. (E 
körül van az országos átlag is.) 
Számoljon az Olvasó is! Ugye, 
stimmel, hogy nettóban úgy 
háromszáz forint körüli össze
get kap pluszban az a pedagó
gus, akinek húsz túlórája volt 
Tehát ennyivel többre kellett 
fölkészülnie, mint egy normál 
hónapban, húsz óra anyagát 
kellett pluszban leadnia, s 
ennyivel kevesebb ideje jutott 
a családjára, a ház körüli mun
kára, a szórakozásra, a pihe
nésre. ..

Nem csodálom, hogy a peda
gógusok nem lelkesednek S 
azoasem, hogy az ilyen első lé
pés után még a maradék, haló- 
vány reményüket is elveszítet
ték. (Cinikusan: de legalább 
válaszoltak mezőfalvi kollégáik 
levelére... Az sem semmi!)

v.horváth
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Az MDF Falutagozatának programja Zászlóbontó közgyűlés

Programunk az MDF Orszá
gos Gyűlésen elfogadott „Poli
tikai Nyilatkozat”-ban foglal
takon kívül a következő:

1. A falvakban megtermelt 
nemzeti jövedelmet helyben 
kell felhasználni, a faluból el
vont adót oda vissza kell juttat
ni.

2. A falvak infrastruktúráját 
európai színvonalra kell emelni 
(utak, távbeszélőhálózat, köz
mű).

3. A táj arculatát, környeze
tét lényegesen befolyásoló és 
megváltoztató beavatkozások 
(beruházások) megkezdése el
őtt a helyi lakosság beleegyezé
sét népszavazás útján kell el
nyerni.

4. Növelni kell a kistelepülé
sek szellemi erejét és önállósá
gát. Ennek érdekében:

— a legkisebb településen is 
vissza kell állítani az iskolai ok
tatást, legalább az első 4 osz
tály tekintetében;

— összevont tanácsú köz
ségek esetében a társközségek
ben mindenhol elöljáróságot 
kell választani;

— népfőiskolákat kell hala
déktalanul szervezni és azokon 
a falu emberét érdeklő gazda
sági és politikai témákban is
meretterjesztést és oktatást vé
gezni.

5. Törekedni kell a falu ha
gyományos emberformáló er-

kölcsi értékeinek visszaállítá
sára. Ennek eszköze:

— a hitoktatás is, amelyhez 
az iskola biztosítson tantermet;

— új tantárgyként — val
lástól függetlenül — viselkedés 
és erkölcstan oktatása az álta
lános iskolában.

6. Az Országgyűlésbe olyan 
képviselőket kell küldeni a fa
lusi választókörzetekből, akik 
törvényalkotó munkájuk során 
elsősorban a falu érdekeit kép
viselik.

7. Az új földtörvény és a 
kormány gazdaságpolitikája 
biztosítson megfelelő gazdasá
gi környezetet a falusi ember 
kezdeményezőképességének 
kibontakoztatására, lehetősé
get az eredményes önálló vál
lalkozásra.

8. Valamennyi településen 
népgyűiesen kell ismertetni az, 
MDF és Falutagozatának prog
ramját, szorgalmazva a helyi 
MDF-csoportok megalakulá
sát.

Felhívjuk és kérjük a már 
működő és ezután létesülő köz
ségi MDF szervezeteket, cso
portokat, hogy csatlakozzanak 
az MDF Falutagozatához! Fel
hívjuk és kérjük azokat a falun 
élő felelős állampolgárokat, 
akik — helyi MDF-szervezet 
hiányában — egyénileg kíván
nak csatlakozni, levélben je-

lentkezzenek a ménfőcsanaki 
csoportunknál.

Felhívjuk és kérjük azokat a 
tudósokat és művészeket, író
kat, politológusokat és szociő- 
lógusokat, néprajzosokat és fa
lukutatókat, akik céljainkkal 
egy etértenek, csatlakozzanak a 
Falutagozat szervezetéhez. 
Kérjük, hogy szellemiségükkel, 
tudásukkal segítsék, sőt adott 
esetben irányítsák a magyar 
falu érdekében végzendő tuda
tos és szervezett munkánkat.

Meggyőződésünk, hogy egy 
országos hálózat kialakításá
val, fegyelmezett szervezettel, 
a csatlakozók okok és követke
zetes munkálkodásával valódi 
eredményeket tudunk elérni. 
Hangsúlyozni kívánjuk, hogy a 
Falutagozat nem elszakadás az 
MDF-től, hanem kiegészítése, 
az MDF közelítése a néphez, a 
faluhoz.

A Falutagozatot, mint az 
MDF szerves részét, szellemi és 
politikai mozgalomként, de 
pártszerűen kívánjuk működ
tetni. Az MDF politikai pártjá
nak megalakulásakor, annak 
tevékenységében részt kívá
nunk venni.

Levélcím: MDF Falutago
zat. 9012 Győr —- Ménföcsa
nak, Pf.: §.

Az MDF F alutagozatának
M énföcsanaki Csoportja

Emberköz elben
Gesztesi András kakasdi ka

tolikus papot a híre megelőzte. 
Sokszor, sokat és sokan foglal
koztak vele: párt— és állami 
vezetők.

- Tud arról — kíváncsis
kodom -, hogy Önt figyeli a 
Párt, a rendőrség?

— A postámon tapasz
talom, hogy előttem már látta 
valaki. Felbontják. Bízom ben
ne, nem figyelnek jobban, mint 
bárki mást. A hatalom szokása, 
hogy aki nem szolgálja ki ma
radéktalanul, aki nem hódol 
be, azt figyelteti.

— Rebesgetik, a Bulányi 
Körhöz tartozik. Igaz ez?

— Nem. Soha nem voltam 
bulányista.

— De ismeri Bulányi Györ
gyöt?

— Beszéltem vele vagy két
mer. Teológiai kérdésekben 
nem tudtunk megegyezni. 
Nyugaton új egyházi vonal él a 
Papi munkában, ami a kiscso
portos beszélgetéseket helyezi 
főtérbe.

-■ Hogyan zajlik le egy 
uyen foglalkozás?

— Vezérfonalunk minden 
alkalommal egy-egy Bibliáidé
it, amelyhez ki-ki hozzáfűz
heti saját élményét, elképzelé
sét. De beszélgetünk morális 
kérdésekről, ismerkedünk a 
helyes életvitellel, kultúrával 
is.

— Milyen tapasztalatai 
vannak?

— Az eredményt még nem 
Jehet fölmérni. A fiatalok köré
in, volt tanítványaim között 
népszerűek ezek az összejöve
telek. Személyiségük fejlődése 
gyomon követhető. Ök is jár
jak diszkóba, de számúkra 
nem az a legfontosabb.
, A plébániahivatalban, ahol 
^szélgetünk, körülöttünk 
könyvek, a kisasztalon lemez- 
latszó, a fal mellett gitár.
. ~ Csak a fiatalok keresik 
fel?

Néhány hónappal ez- 
?ótt a szülők is jelezték 
‘ven igényüket. Most nekik is 
Jártok foglalkozásokat, kötet
en beszélgetéseket.

" Mi érdekli afelnőtteket?
Házasság, család, gye

reknevelés. Közös gondjuk is 
^d bőven és személyes is. Aki

ismeri az embereket, tudja, szí
vesen keresik fel plébánosukat. 
Egyre szűkülnek azok a lehető
ségek, ahol meghallgatják őket 
és érdemben foglalkoznak, 
gondjaikkal. Ahol megnyug
tatják őket.

Gyerekeknek, fiataloknak 
kirándulásokat' szervez, leg
utóbb Csehszlováikába vitte 
őket, hogy közelről lássák tör
ténelmi városainkat. Felruccan 
velük Budapestre színházba, 
múzeumba. Rendszeresen 
részt vesznek ijfúsági találko
zókon.

S hogy mindezért miért 
bántják? A válasz egyszerű: él 
még az a szemlélet, hogy amit 
nem lehet ellenőrizni, az csak 
rendszerellenes lehet.

Katolikus keresztény csa
ládból származik. Egyházi is
kolában végzett, szülei fiúkat 
hittanra járatták Megismerke
dett a feloszlatott szerzetes
rendek tagjaival, akik törődtek 
a fiatalokkal. Gesztesi András 
szavaival élve, amolyan 
„megkeresztelt cserkészmoz
galom” volt ez akkoriban.

— Ön szerint mi a legfonto
sabb az életében, mi az, amire 
nagy on kell vigyázni?

- Az, hogy' az ember el ne 
veszítse hitelét az emberek kö
zött. A hívek sokfélék, külön
böző nézeteket képviselnek. 
Elvárják, hogy a pap igazat ad
jon nekik.

— Politizáljon-e a pap?
— Legyen közéleti sze

mély, foglalkozzon szociális 
kérdésekkel, de politikai csatá
rozásokba ne ártsa magát. A 
katolikus egyház nem engedi 
meg papjainak, hogy bármi
lyen pártba belépjenek. Az 
egy ház kétezer éves, egyetemes 
emberi értékeket, érdekeket 
képvisel. A mi munkánk nagy 
figyelmet, fegyelmet igényel, 
teljes embert kíván. Ha az 
MDF párt lenne, akkor a párt
érdekek kerülnének előtérbe, 
ezzel elveszíthetné azt, amiért 
most népszerű. Akkor meg kel
lene válnom MDF-tagságom- 
tól. Nekünk, papoknak meg kell 
őriznünk hitünket és hitelün
ket az embereknél.

Veress Éva

Fajerozók a szekszárdi Csikágóban

Szociáldemokrata meggyőződéssel
Amióta Tolna megye politi

kai közéletébe bekapcsolód
tunk, megtisztelő figyelem és 
fokozatosan növekvő érdeklő
dés kíséri munkánkat és állás
foglalásainkat. Leginkább az 
érdekel minket, hogy hol raj
zoljuk meg különségeinket az 
MSZMP-től, illetve azonossá
gainkat a többi „ellenzéki” 
párttal, szervezettel. Mi pedig a 
mesebeli Aladin buzgalmával 
törölgetjük, tisztogatjuk évti
zedek óta porosodó, méltatla
nul lomtárba vetett csodalám
pánkat, hogy mindenki 
számára megmutatkozhassék 
— négy évtizedes bezártságát 
is túlélni képes — „szelle
münk.” _A szellem, amit mi szo
ciáldemokráciának nevezünk, 
melyről meggyőződésünk, 
hogy egyedül ez képes vissza
vezetni bennünket Európába. 
Csak a hasonlat mesebeli, az 
esély nagyon is kézzelfogható 
és reális. Persze, megcsúfolt, 
bepiszkolt és eltorzított eszmé
nyeink megtisztítása, rekonst
ruálása még évekig tartó kény- * 
szerű feladatunk lesz.

íme a leglényegesebb pont, 
ahol különbséget kell vonnunk 
az MSZMP-től. Ennek az esz
merendszernek kizárólagos 
örökösei mi vagyunk. Képvise
letéről — a keserű történelmi 
tapasztalatok tanulságaként — 
soha többé nem mondunk le. 
Terjedelmi okokból nincs mó
dunk részletezni, hogy a sötét 
politikai manipulációval — szó 
szerint ránk kényszerített — 
pártfúzió után az MDP mit 
művelt kisajátított eszménye
inkkel, hogy aztán az MSZMP 
néven történő újjászervezéssel 
politikailag is megtagadja azo
kat. Csak egy példa. Gyönyörű 
szimbólumunkban, a vörös ka
lapácsos munkásalakban, a 
proletárdiktatúra rémtettei 
után, hajlamos ma sok-sok 
honfitársunk a jogállamiság 
széttipróját, a társadalom szin
te valamennyi rétegét bérmun
kássá alacsonyító fizikai és lel
ki terror megtestesítőjét látni. 
Pedig a szociáldemokrácia a 
politikai eszközökkel vívott 
osztályharcot, az öntudatos 
önérvényesítést soha, sehol a 
világon nem tévesztette össze a 
brutális, emberhez és munkás
hoz egyaránt méltatlan erő
szakkal.

Következetes hívei voltunk a 
nyílt vitáknak, a szellemi és 
platformszabadságnak, az 
igazságnak, az esélyegyenlő
ségnek, az önérvényesítéshez

SZOCIÁLDEMOKRATA
ZÁSZLÓBONTÓ

KÖZGYŰLÉS

Minden érdeklődőt 
szeretettel várunk.

emberi jognak, a
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Ebben az öt pontban lénye
gében öszefoglalható egy olyan 
társadalmi rekonstrukció 
programja, amely újra műkö
dő- és felzárkózásra képessé 
tehet bennünket. Ez termé
szetesen nem lehet sem az 
MSZDP, sem az MSZMP vagy 
bármely más párt, illetve poli
tikai szervezet belügye, kizáró
lagos programja. A célok kitű
zéséhez nemzeti
közmegegy ezés kell, eléréséhez 
viszont politikai harcokban is 
kifejeződő folyamatos önfejlő
désre van szükség.

Az ideológiai alapokon mű
ködő — egy idő után osztály- 
és rétegsemlegessé váló — pár
tok mellett (pl. MSZMP, 
keresztény pártok) elengedhe
tetlenek olyan humanizáló, ré
teghangsúlyokkal szervezett 
pártok (pl. MSZDP, Néppárt, 
FKPP stb.), amelyek nélkül az 
ideák helyett érdekek alapján 
tájékozódni és érvényesülni kí
vánó tömegek óhatatlanul ma
gukra maradnak.

Ilyen társadalomban már él
tünk negyven évet. Nem kíván
juk vissza.

Idősebb tagtársaink büszkék 
Tolna megye szociáldemokrata 
hagyományaira. Annak ellené
re, hogy nehéz- és gépipar alig 
volt, vasutas és bányász gene
rációk teremtettek máig ható 
munkáshagyományokat. A 
megye településeinek többsé
gében, ag azdasági struktúra 
tükörképeként, a szociálde
mokrácia tömegbázisát nem 
utolsó sorban az iparosok, vál
lalkozók, kereskedők, illetve a

fűződő 
lelkiismeret szabadságának, a 
szolidaritásnak és a türelem
nek.

Az elmúlt négy évtizedben 
sok-sok szociáldemokrata test
vérünk fizetett igen drága árat, 
szenvedett el kisebb-nagyobb 
attrocitásokat ezeknek az esz
ményeknek ' a védelmében. 
Legyen elégtétel számukra, 
hogy mi megvalósítjuk álmai
kat.

Az eszmények mellett hűsé
ges örökösei kívánunk lenni a 
történelmi szimbólumoknak is. 
Ha a koronás címerpajzs nem . 
anakronizmus, akkor a vörös 
kalapácsos munkás sem az, leg
feljebb ugyanúgy áttételes ér
telmet kap. Nem ott akarjuk 
folytatni, ahol negyven éve ab
bahagyni kényszerültünk, mint 
ahogy nyugati testvérpártjain
kat sem egyszerűen utánozni 
akarjuk. Van elégséges tisztán
látásunk ahhoz, hogy tudjuk, 
más történelmi helyzetben, 
más társadalmi viszonyok 
között, az eszmények iránytű
je igazít csak el, nem a délibá
bok.

Mindezen történelmi és tár
sadalmi realitások közepette 
vállaljuk tudatosan egy mun
kás-iparos és műszaki-értelmi
ségi réteghangsúlyos, de egy 
nemzet egészéért felelősséget 
vállaló tömegpárt életrehívá- 
sát. Ebből a pozícióból kívá
nunk harcolni:

- a radikális, de csak az 
egyéni és közösségi érdekek 
mozgósítását célzó tulajdonre
formért

- a termelőképes tudás, a velük természetes szövetség
mesterség tiszteletét kifejező 
bérreformért

- a termelőképes tudás, a 
mesterség tiszteletét kifejező 
bérreformért

- az igazságosság, a közte
herviselés alapelvét jobban 
tükröző adórendszerért

- a szociális biztonságot 
nem koldusalázó segélysziszté-

ben élő értelmiségiek adták.
Van tehát örökségünk, s re- 

■méljük, lesznek — egyre töb
ben — méltó örökösök is.

Mi mindenesetre várjuk 
őket, és velük minden érdeklő
dőt május 12-én 18 órakor a 
zászlóbontó közgyűlésünkre, 
Szekszárdon, a Babits Mihály 
Művelődési Központ Kamara

mákkal, hanem azt állampolgá- színházába, 
ri jogként garantáló állami 
költségvetési reformért

— a vallási, politikai, nem
zetiségi, etnikai és nemek alap
ján történő megkülönböztetés 
minden formájának megszün
tetéséért határainkon belül és 
kívül.

MSZDP Tolna Megyei
Szervezőbizottsága 

nevében

Kis Pál István 
ügyvezető titkár
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Főpróba után, Somogybán

Nem félek a 
megmérettetéstől •

A Szolidaritás a televízióban
Az első 

negyvenöt perc
Kedden a késő éjszakai órákban 

sugározta a lengyel televízió a Szo
lidaritás első 45 perces önálló vá
lasztási műsorát, amelyben a nézők 
láthatták Lech Walesa két április 
végi választási kortesbeszédét és 
részletes tájékoztatót kaptak a 
Szolidaritás programjáról, számos 
jelöltről, valamint a szavazás mód
járól.

Ezentúl a Szolidaritás hasonló 
önálló műsorral fog jelentkezni min
den kedden, egészen a június 4-1 
választásokig. A televízió úgyne
vezett választási stúdiójában, 
amely május 10-től napi fél órás 
lesz, a Szolidaritás napi hat percet 
kap saját műsorainak bemutatásá
ra. A rádió választási műsoridejé
nek 23 százaléka szintén a Szolida
ritásé, de a Szabad Európa Rádió 
lengyel nyelvű adása is naponta 
egy órát szentel a Szolidaritás je
löltjeinek népszerűsítésére, a velük 
készített Interjúk sugárzására.

Szerdától lényegében a cél
egyenesbe jutott a választási ver
senyfutás, hiszen ezen a napon jár 
le a jelöltállítás határideje, vagyis 
szerdáig kell összegyűjteni és a vá
lasztási bizottságoknál bemutatni 
az egyéni, vagy független jelöltek
nek a jelölőlistára való felvétel fel
tételéül szabott 3000 aláírást. 
A Szolidaritás már kedden bejelen
tette, hogy a képviselőházban a 
független, vagy ellenzéki jelöltek
nek fenntartott 161 mandátumra és 
a 100 szenátort helyre indított vala
mennyi Jelöltje megszerezte már a 
3000 aláírást. Mint ismeretes a kép
viselőházban előre elosztották a 
mandátumokat, azaz az összes 
460 helyből 161-ért versengenek 
független jelöltek, míg a szenátorl 
megbízásokért teljesen szabad ri- 
vallzácló folyik. A Szolidaritás ösz- 
szesen 261 Jelöltje közül 221 az ér
telmiségi. 21 a nő, a legfiatalabb 
jelölt 25, a legidősebb 81 éves.

Kaposvár az idegenforgalmi 
szezon kezdete előtt

Forog az idegen... (szeme)
Kedves idegen, ki eszedbe 

vetted Kaposvár meglátogatá
sát, idén is arra kérlek, vonat- 
tal-hálózsákkal gyere, s ne szá
míts sok jóra.

Ha mégis autóval jönnél, 
előrebocsátom, kocsidat hagyd 
a város, de legalábbis a bel
város szélén. Parkolóhelyet 
ugyanis reggel 8-tól délután 5- 
ig még a sasszemű helybéliek is 
alig találnak. Egyébként is a 
szinte lehetetlen közleke
désszervezés — egyirányú ut
cák, táblaerdő — sok idődet, 
energiádat emésztené fel. Szál
lásra csak barátnál, ismerősnél 
számíts, hisz a város másfél 
szállodája és két panziója még 
a törzsvendégeit is el kell küld
je időnként, mert altatni nemi
gen tudja.

A sétálóutca, a város büsz
kesége, igazán csak este 8 óra 
után mutatja igazi szépségét. 
Kirakatot akkor is nézhetsz, 
bár vásárolni már nem tudnál 
semmit. Eleink építészeti re
mekei, a múzeum, a galéria - 
mind-mind nappali látnivaló. 
Az Árpád-kori monostor rom
jainak felkeresését verd ki fe
jedből, hisz ismét „korabeli" 
állapota miatt nem látogatha

tó. Ha kielégítetted kulináris 
igényeidet a büfék, falatozók, 
grillek tarka választékában, pi
henhetsz egyet a két park vala
melyikében. Ha rám hallgatsz, 
a Szabadság-parkot választod, 
az messzebb van a város zajá
tól. Ám ha mégis a Színház
parkba vezet fáradt lábod, a 
vasútállomás felől jövő szén
gázt nem a nosztalgiavonat 
mozdonya eregeti magából, 
hanem a MÁV üzemi épületé
nek szerény ajándéka. A vas-. 
útállomással szemben nem 
honfoglaló eleink maradvá
nyait keresik, az egy egyelőre 
anyagi nehézségek miatt meg 
nem épülő árúház építési mun
kálataihoz előkészítés alatt álló 
terület. Ha két hete felhintet
ték volna kőzúzalékkal, már te 
is jöhettél volna autóval, ked
ves idegen, hisz 2-300 par
kolóhellyel gazdagabb lenne 
Kaposvár.

S miután magad is meggyő
ződtél előzetes tájékoztatóm 
igazáról, szállj vonatra vagy ülj 
kocsidba, s menj a Balaton 
partjára, mert bár délről az is 
Somogy, de mintha más ország 
lenne. Jövőre, talán, viszontlá
tásra?

(mész!)

Gyenesi István, a Somogy Megyei Tanács elnöke, az egyik, 
programozó hozzászóló volt a megyei pártértekezleten. — 
Néhány nappal az értekezlet után kérdeztük véleményéről.

— A jövőre nézve milyen 
eredményét látja a párt ér
tekezletnek?

— Ha valaki azt várta, hogy 
itt alapvetően megválto
zik minden, a gondolkodás
mód, s egy merőben új program 
születik, egy összetételében 
teljesen kicserélődött testület 
fogja össze a megye párttagsá
gát, az illúziókat kergetett. Ezt 
reálisan nem lehetett vámi, 
hisz a reform nem más, mint 
egy intenzív megújulás, ami 
nem csak szándék kérdése. 
Hiába újulnak meg egyes sze
mélyek, a többség csak szavak
ban lesz reformpárti, cseleke
deteiben még nem tud a reform 
mellé állni.

— Mi az, amit mégis elér
tek?

— Egyik fontos eredmény, 
hogy a reformpárti, de csendes 
többség találkozhatott a meg
újulást jelentő gondolatokkal, 
és kapott (nem túl hosszú) időt 
arra, hogy ezt saját magának 
feldolgozza, befogadja.
A másik eredmény, hogy a 
párttagok jelentős része felis
merte; hitel nélkül senki sem 
maradhat talpon. A hitel külö
nösen fontos egy párt esetében, 
bármilyen pártról is legyen szó. 
Úgy fogalmaznék leegyszerű
sítve, hogy ez főpróba volt, az 
előadás még előttünk van, a 
következő pártértekezleten. 
Addig is időt kell hagyni min
denkinek a gondolatok megér- 
lelésére, azért, hogy a nagy 
többség reformpártiból cselek-- 
vő reformerré váljon. A konk
rét feladat a meglevő belső re
formellenzék meggyőzése — 
nem legyőzése — a változtatás 
szükségességéről.

— Ön tagja a megyei re
formkörnek, ez nem általános 
a megyei vezetők körében...

— Nem tagadom, reform
párti vagyok, és a reformkor 
tagja. Ma nem divat Machia
vellit idézni, de neki van eg}' 
olyan mondása, hogy a közép
út a legrosszabb a politikában, 
mert a középúttal az ellenséget 
nem lehet legyőzni, a barátokat 
nem lehet megtartani. Ma az új 
politikai kultúra jelentheti a 
politikai és társadalmi életben 
a megújulást, de a múltban sem 
lehet csak a rosszat látni. 
A múltat tisztelni kell, de kriti
kával, hisz tőle tanulhat

1. A Magyar Képzőművészek és 
Iparművészek Szövetsége mély 
aggodalommal kíséri azokat a híre
ket. nyilatkozatokat, amelyek a 
Bécs-Budapesf Világkiállítással 
kapcsolatban a gondolat felmerülé
se óta napvilágot láttak. Aggodal
mának az az alapja, hogy tapasz
talata szerint a világkiállítási 
előkészületek nézőpontja nem tár
gyából — a kultúra, a tudomány, a 
művészet — gondolatából táplál
kozik, hanem alapvetően infra
strukturális kérdéssé szűkül. Akik a 
kultúra területén élnek* tudják, hogy 
még a helyszín kiválasztásának is 
legalapvetőbb szempontja a kiállí
tások tárgyának természete, saját; 
ságai, lehetőségei. Szinte biztos, 
hogy nem is jz újonnan épített kiál
lítási város szolgálná igazán tár
gyát, hanem annak a történelmi 
örökségként gondozott városkö
zegnek a továbbépítése, amelynek 

juk meg, mit kell másképp csi
nálni.

Ha a történelmi múltba 
visszatekintünk, minden idő
szakban több termék készült, 
mint előtte. A kérdés valójá
ban az, mi készülhetett volna. 
Hogy nem készült más, és több, 
ennek okait kell megkeresni, de 
nem szabad közben tagadni, 
hogy ami készült, az végül is 
eredmény.

— A reformkor tagjai ho
gyan viszonyulnak az új hely
zethez?

— Néhány tagtársammal, 
elvtársammal beszélgettem a 
történtekről, senki sem köny
velte el vereségként. Ez a párt
értekezlet sok tanulsággal szol
gált, ráébresztette a reformban 
élenjárókat, hogy nem lehet a 
mégoly szimpatikus gondola
tokat sem széleskörű előkészí
tés nélkül a közvélemény elé 
tárni, mert akkor taglózó hatá
sa van. Előzőleg meg kell őket 
mártani kisebb csoportokban.

— Ehhez horizontális 
szerveződés kell a reformkö
rökön belül és a reformkörök 
között. Ezt nem fogadta min
den vezető lelkesedéssel.

— Ez abból a régi, rossz 
reflexből ered, hogy minden, 
ami nem központilag kitalált, 
szervezett, irányított, az vala
hol a’ frakció fogalmával 
egyenlő, ehhez pedig pejoratív 
értelem tapad a párton belül. 
Ha azt nézem, mennyit válto
zott a párt felfogása az elmúlt 
hónapokban bizonyos korábbi 
dogmákról, akkor nem tartom 
valószínűtlennek, hogy erről is 
hetek alatt megváltozhat.

— Sokan úgy vélekednek, 
hogy ön egy felvilágosult ab
szolutista. Ez jelenleg pozitív 
jelző is lehet, de až abszolutiz
mus — ha felvilágosult is — 
tartalmazza az eltévedés lehe
tőségét is.

— Nézze, nem véletlenül 
keresem a reformkort, mint 
olyan közösséget, ahol meg le
het mérni az elképzeléseket. 
Aki engem ismer, az tudja, 
hogy széles körben próbálom 
megmártani újító szándékú 
gondolataimat, például azokat 
is, melyeket megpróbáltam a 
pártértekezleten jól-rosszul el
mondani. A tanácsi pártbizott
sághoz 18 alapszervezet tarto
zik. Egy héttel az értekezlet

Kincstári magyarázatok
világszínvonalú adottságait — a 
Duna természetes várostengelyé
ben — a nemzet évezredes gondol
kodó, építő tevékenysége hagyott 
ránk, s evvel kellene ésszerűen 
gazdálkodni.

2. Jellemző volt a kialakult alap
helyzetre az elmúlt napok TV-vitá- 
ja. A TV-vitát folytató résztvevők 
némelyikének tárgyalási hangne
me, elhallgatásai, mögöttes sejté
sei, hivatali demagógiája tovább fo
kozta az említett aggodalmat. Úgy 
ítéljük meg. hogy minden kincstári 
magyarázat ellenére a magyar épí
tészetet számos sérelem érte, ami - 
kor legkiválóbb képviselőinek mun
kája nem kapott már az induláskor 
egyenlő esélyt javaslatainak előa
dására. Ez a sors — a vita tanulsá
ga szerint — a kultúra és tudomány, 
művészet bármelyik szakterületét, 
alkotóját.ugyanúgy elérheti, mint a 
diszkriminált építészeket. Az elő

előtt mondandóm bő változatát 
átadtam az alapszervezeti tit
károknak és a pártbizottság 
tagjainak, hogy gondolják vé
gig, vitassák meg a tagsággal, és 
egy nappal az értekezlet előtt 
egyeztessük álláspontunkat 
Én csak olyan dolgokat mond
tam el, amit a 18 alapszervezet 
visszaigazolt. Messze nem ar
ról van szó, hogy valahol egy 
elefántcsonttoronyban meg
próbálom kitalálni a spanyolvi
aszt, és ha akarja valaki, hí 
nem, rákényszerítem. Az ab
szolutisztikus gondolkodásmó
dot és a valóságtól való elsza
kadást egy módon lehet 
tompítani, megakadályozni, el
lene védekezni; az új gondola
tokat minél szélesebb körbeD 
kell megvitatni.

— Ön személyében is na
gyon függ az MSZMP jövőjé
től, ha a következő választáso
kon indulni akaf 
elnökjelöltként. Érez magá
ban és a pártban elég erőt ű 
győzelemhez?

— Én az MSZMP-nek so
kat köszönhetek, végül is — ha 
úgy tetszik - a párt káder
munkájának egyik produktu
ma vagyok. Az ifjúsági mozga- 

’ lomból különböző központi 
szerveken keresztül jutottam, 
ahova jutottam. De nem lehet 
abszolút mérce, hogy aki ebben 
a mechanizmusban választó
dott ki, az csak alkalmatlan ve
zető lehet. Én nem félek a meg' 
mérettetéstől, mert ma sem 
mondok mást, mint három év
vel ezelőtt, amikor még nem 
volt ilyen kényszer a megúju
lásra. Hogy a választások során 
a pártok állítanak-e jelölteket, 
vagy személyek programját tá
mogatják a pártok, szerveze
tek, ezt még nem lehet tudni 
Én szerencsésebbnek tartanám 
az utóbbit, ha a pártok, szerve-i 
zetek véleményt alkotnának » 
jelöltről, mint emberről, mini 
alkalmas személyről, függetle
nül attól, hogy az MSZMP tag
ja, kisgazdapárti, vagy párton 
kívüli. Ez csökkentené, kizárni 
a szükségtelen feszültségeket 
az ütközéseket a szervezetek 
között. Egy ilyen megmérette-; 
tésben lehet, hogy könnyűnél 
találtatnék, de úgy érzem, hogj 
egy ilyen harcot tisztességgé 
tudnék vállalni.

Az utóbbi napok nyilatkoza
tait figyelve, úgy tűnik, ez < 
„harc” már elkezdődött.

Győrffy Árpád,

készítéssel megbízottakat ugyanis 
a nemzeti érdekeket és poiw »eláll5 
értékeket szabadon és ellentmon
dást nem tűrő módon kezdték el k^ 
zelni. amely működésbe a népkép 
viselet nincs beépítve.

3. A Magyar Képzőművészek é5 
Iparművészek Szövetsége szólít' 
ris a Magyar Építőművészek Szö
vetségével. képviselőivel és map5 
is fenntartja a jogot arra, bogy t 
előkészítő munkában súlya szeri'’ 
vegyen részt.

4. Az alábbiakból következően^ 
Magyar Képzőművészek és Ip^' 
művészek Szövetsége a világkiállí
tás minden kérdésében elvárja # 
kívánja a legnagyobb nyilvánost 
got, az előkészítő munka szüksé
ges kontrollját és kiszélesítését.

A Magyar Képzőművészek t 
Iparművészek Szövetség 

Elnökség
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Néhányan „csak” fölvették a pénzt

Enyhítések 
a bundaügyben

Utánpótlás-nevelés, óh!

Tét: az ezredforduló magyar focija

A MLSZ Fellebbviteli Bi
zottsága a labdarúgó vesztege
tési ügyben a fellebbezések 
után. Pásztor József (Békéscsa
ba, 1989. május 30-ig eltiltva), 
Szabó László (Baja, 1989. 
szeptember 1.), Deákvári Antal 
(Kaposvár, 1989. szeptember 
L), valamint Preszeller Tamás 
(Rába ETO, 1991. december 
31.) büntetését helybenhagyta, 
míg Hannich Péter (MTK-VM,
1991. június 30-ról, 1991. 
március 31-re), Sallai Sándor 
(Bp. Honvéd, 1990. január 30- 
ról 1989. október 31-re) bünte
tését mérsékelte. Mészöly Kál
mánt, a Vasas vezetőedzőjét az 
első fokú fegyelmi tárgyaláson 
mindenféle sporttevékenység
től eltiltották 1990. január 31 - 
ig. Ezt a büntetést is mérsékel
te, illetve módosította a 
Fellebbviteli Bizottság: így Mé
szöly 1939. november 15-ig 
nem láthat el szakvezetői fel
adatokat.

A bundaügy tárgyalásán az 
MLSZ Fellebbviteli Bizottsá
gának elnöke Tóth Sándor volt. 
Az enyhítéseket, illetve a 
sportfegyelmi döntéseket így 
indokolta:

— Nagy általánosságban 
azt mondhatom, döntésünket 
az befolyásolta, ki mflyen mér
tékben vett részt a fegyelmi 
vétség elkövetésében. Figye
lembe .vettük az azóta eltelt 
időt is. Ezeket a körülménye
ket játékosonként külön-külön 
megvizsgáltuk, így néhány 
esetben enyhítettük az első fo
kon kiszabott büntetéseket.

A labdarúgók ítéleteit nézve 
bizonyára sokaknak szemet 
szúr Preszeller és Hannich igen 

‘súlyos eltiltása, míg Sallai bün
tetését enyhítették Mi indo
kolta a jelentős különbségeket?

— Preszeller esete teljesen 
egyértelmű. Ö volt a győri ügy

Megnyerhető-e a háború?

Donike a doppingról
Manfred Donike, a kölni dopping- 

■aboratórium vezetője Siófokon, a 
nemzetközi sportszimpóziumon 
nyilatkozott.

I. sok 
____  - _lyze- 

>ét nézve alapvető kérdés, hogy 
n*Sjnyerhető-e a doppingha- 
boru?

— Ha Cassius Clay volnék, azt 
jnondanám, már meg is nyertük — 
Jelentette ki a nyugatnémet tudós. 
~~ Reálisan úgy fogalmazhatok, 
nopy mindenesetre sokat haladtunk 
®ye ebben a különös küzdelem
ben. Megvannak a megfelelő tudo
mányos kimutatási módszerek, és 
?Jl.ko,no,y előrelépés, hogy leg- 
aabbls a szocialista országokban 
°0yetértenek azzal, hogy szükség 
*®n a NOB által felügyelt dopping- 
«•enőrzésekre.

Vannak, akk azt állítják, hogy a 
doppingkontroll Igazából mindig 

ufana baktat az újabb és újabb 
doppingszerek kiötlésének.

— Ez hamis beállítás, valójában 
® az Igazság, hogy az analitikus, 
C"“132 otemző munkában előrébb 
yagyunk, mint a doppinggyárak. 
**®nap6ág az anabolkus szteroidok 

a legnagyobb problémát, 
•riodenekelőtt ezeket kell száműz
ni a sportból.

Mit szól azokhoz a vélemények- 
J®2'hogy a mai helyzetben oko
sabb dolog volna hagyni az enge
délyezett, persze. orvosilag 
szigorúan ellenőrzött dopplngo-

— Ez számomra morálisan így 
O'fpgadhatatlan, a sportot nem irá
nyíthatják doppingszergyárak. 
Hjyébként Is, hogy tehetne az él
sportolókat a tömegek, a gyerekek 
®jé példaképként állítani, ha azok 
««oft szerek által felfújt versenyző 

látnának? Amellett azért is sú- 
vbs tévedés lenne az engedélye- 

/

elindítója. A felajánlott, össze
get Hannich először visszauta
sította, majd mégis elfogadta, 
bár a lejátszott Rába ETO — 
ZTE mérkőzés eredménye va
lószínűleg nem megbeszélés, 
azaz bunda alapján alakult ki. 
Itt az összeg nagyságát is figye
lembe kell venni a büntetés ki
szabásakor, hiszen mindketten 
250 ezer forintot vágtak zseb
re. Külön megjegyzem: közben 
még a betyárbecsület szabálya
it sem tartották be játé
kostársaikkal szemben. Ezt 
a pénzt ugyanis nem azért ad
ták a zalaegerszegiek, hogy a 
két jóbarát megosztozzon raj
ta.

Fegyelmi vétség szempont
jából nem közömbös az összeg 
nagysága?

— A bunda az termé
szetesen ugyanúgy bunda ma
rad, akármekkora összegben is 
egyeznek meg a játékosok. 
A büntetés kiszabásakor azon
ban ezt a szempontot figy elem
be kell venni.

Sallai viszont az előbb emlí
tettekhez képest meglehetősen 
„olcsón megúszta”. Az ő eseté
ben milyen enyhítő körül
ményt találtak?

— Mint azt korábban meg
állapították, a kispestieknél 
nem Sallai, hanem az időköz
ben Svájcba szerződött Nagy 
Antal szava döntött. Szervező, 
közvetítő szerepe miatt azon
ban így is súlyosabb büntetést 
kapott, mint Kovács Kálmán és 
a többiek, akik „csak” felvet
ték a pénzt.

Nagy Antal azóta sem jött 
haza vallomást tenni. Honnan a 
vétségére vonatkozó bizonyos
ság?

— Az ő.szerepét már az el
ső fokú fegyelmi tárgyalás 
megállapította Sallai vallomása 
alapján.

zés, mert a doppingnak nagyon is 
káros mellékhatásai vannak. Bizo
nyos szerencsétlen véletlenek 
összejátszása révén májrák is ki
alakulhat. és a doppingszedés ab
bahagyásakor elvonási tünetek, 
depresszió is felléphet. Végül azt 
sem hagyjuk figyelmen kívül, hogy 
a sportnak más funkciója is van. 
mint a világcsúcsok harcolása — 
fejezte be nyilatkozatát a profesz- 
szor.

Donike professzoron és munka
társain ma már nem tudnak kifogni a 
tiltott szerek gyártói — olvashatjuk. 
A doppinglista egyre bővül, ma már 
abban a bizonyos nagykönyvben 
mintegy harminc oldalon több mint 
százötven szer van feltüntetve. De 
ennél is lényegesebb, hogy a szte- 
roid-kontrollal a tiltott szer haszná
latát akár 3-4 hónapra visszame
nőleg is ki lehet mutatni.

Mar le is imám, hogy ezek után 
nagyon sokan fontolóra veszik majd 
a további doppingolást, nem ag
gódnak majd a magyar válogatott 
tagjai, akik Szöul óta igen szigorú 
doppingkontroll alatt állnak és dü- 
höngenek, hogy ebben a felemás 
De nem írom le, mert masaz e'lnS- 

let és más a gyakorlat. Ezt sugallja 
a szaklap hasábjain a bolgár súly
emelő-pápa. Abadzsiev nyilatko
zata aki tudományos alapon lán
dzsát tör bizonyos regenerálódást 
elősegítő doppingszerek használa
ta mellett. Nem kizárt, mások mel
lett is.

' Akkor is, ha majd kölni mintára 
elkészül az „utazó laboratórium”, 
és gyakorlattá is válnak a vá
ratlan. szúrópróbaszerű ellenőr
zések? De ez még nem a közeljövő 
zenéje.

—begyé—

Az utánpótlás-nevelés fon
tosságát bizonygató deklaratív 
kinyflatkoztatásokkal már 
évek óta tele van a padlás a 
jobb sorsra áhítozó magyar 
futballéletben. Nem emlék
szem olyan MLSZ-elnökre, aki 
székfoglalójában ne hangsú
lyozta volna: mindenekelőtt az 
utánpótlás-nevelés terén kejl 
előrelépni. A gyakorlatban 
azonban soha semmi érdemi, 
áttörést eredményező dolog 
nem történt. Kisebb-nagyobb 
egyesületi, válogatottbeli si
kermorzsák felnagyításával si
került azt a látszatot kelteni, 
mintha megmozdult volna va
lami a háttérben.

Ma már morzsák sincsenek. 
A kevés fiatal kopogtat nem
csak a válogatott, hanem még 
az NB L, sőt az NB II. kapuján 
is. Feltárul a meztelen valóság: 
a 90-es évek magyar labdarú
gása sem sok jóval kecsegtet, 
hacsak nem történik valami 
gyökeres változás a fiatal focis
ták képzésében, nevelésében.

Ma már az utánpótlás-neve
lést jellemző sötétségben némi 
fénypontot jelent a PMSC. 
A pécsi piros-feketéknél a het
venes években a jelenlegi veze
tő edző, az akkor még utánpót
lás fronton dolgozó, Garami 
József vezetésével elkezdődött 
valami. Ennek gyümölcse az 
évtized közepére érett be: az 
addig szürke PMSC az 1985- 
86-os bajnokságban úgy lett 
ezüstérmes, hogy csapata a ka
pustól a balszélsőig teljesen sa- 
játnevelésű játékosokból állt, s 
az ifjú titánok még a holland 
Feyenoord ellen sem vallottak 
szégyent a nemzetközi kupa
küzdelemben. Az más kérdés, 
talán egy másik cikk témája le
hetne, hogy mi lett a helyzet 
Róth és Mészáros profiszerző
dése után, amikor kiválásukkal 
ismét szürkülni látszik a 
PMSC. (A kézenfekvő, objek
tív okok mellett bizonyára ott 
vannak a szubjektivek is.) De 
— a felnőttcsapat visszaesésé
től függetlenül — úgy érezzük, 
hogy amia PMSC-nél történt és 
napjainkban is történik az 
utánpótlás területén, ha nem is 
modell-, de mindenképpen pél
daértékű. Az már önmagában 
lehetőséget teremtene a ma
gyar foci számára, ha a közel- 

' jövőben élvonalbeli csapataink 
házatáján csak megközelítőleg 
annyi fiatal, új játékos dönget
né a felnőtt együttes kapuját, 
mint a Mecsekalján.

— Utánpótlás edzőként 
számított-e arra, hogy egyszer

Olvasónk a szerénységről

Kié a dicsőség?
Előre bocsátom, semmi közöm Sáth Sándor és a TVL veze

tése között 1987-ben kialakult konfliktushoz, így kívülállóként 
igyekszem kikerekíteni a DÁTUM-ban 1989. április 25-én 
megjelent „Sáth virul, de Tolnán ki pirul” című cikket. Sáth 
Sándor érdemeit nem lenne korrekt dolog kissebbíteni. De a 
Tolnán elért sikerekben azért nem kizárólagosan őt illeti a di
csőség. Volt munkatársaink — akik nem hivalkodtak az újsá
gok oldalaira szerényebb magatartásuk révén - is volt talán 
némi szerepük az elért sportsikerekben!

Amikor „Sáth Sándor egyénisége, eredményessége, szóki
mondása” miatt felelős lett a kialakult helyzetért, és „módsze
reit a közben felnőtté vált kislányok nem fogadják el, s akivel 
nem akarnak és tudnak dolgozni a jövőben”, ott már nem csak 
a környezet a hibás. Ha rajta kívül nincs más (!?) hangyaszor
galmú, birkatürelmű, időt, fáradtságot nem kímélő munkatárs, 
akkor ott már az önkritikával, szerénységgel is gond lehet.

Ma már „hűvös eleganciával" áll az újságíró elé, és „szeré
nyen” tulajdonítja magának Simon Nóra sikereit. Simon Nórá
ét, aki néhány éve az országos úttörőolimpián is eredményesen 
szerepelt. Felfedezőjének, korábbi edzőjének áldozatos munká
járól szót sem ejt — szerényen!

Sporterkölcsének, megalapozott sportpedagógiájának szín
foltja volt, amikor egy tolnai versenyen 8-12 éves tanítványai 
előtt adta ezt a taktikai utasítást a korosztályban csapata (es a 
megye akkori) legjobbjának, hogy veszítse el a mérkőzést (ne
hogy a szekszárdiaké legyen a harmadik hely). A szekszárdi 
asztalitenisz nem jelentett akkora konkurenciát, hogy „bundá
ra”, sportszerűtlen versenyzésre kényszerítsen egy tizenévest, 
kinek igazságérzete kiforróban van!

Sorolhatnám a játékvezetőkkel adódott konfliktusait is, ami
kor „példát” mutatott játékosainak, hogyan kell harcolni min
den pontért (míg a játékvezetővel szemben is!), akár jogtalan 
vagy jogtalannak vélt is az ítélet.

Folyamatos közbeszólásokkal, ellentmondást nem tűrő 
hangnemben igyekezett befolyásolni az amúgy korrekt játékve
zetést. Végezetül: Egy embert becsülendő tulajdonságai mellett 
hibáival együtt kell elfogadni. Én becsülöm Ot jó tulajdonsá
gaiért, de nem tudom elfog’adni azon hibáit, amelyen tudna vál
toztatni. Még akkor sem, ha az „Állami Ifjúsági Díj” megtisz-- 
telő kitüntetés birtokosa. így korrekt!

Mandler Ervin
v Szekszárd,"Perczel M. u. 1.

Garaminak van erkölcsi alapja beszélni róla

Ahogy a mai NB I-es tinci-táncit elnézzük, a kilencvenes 
évek magyar focija sem sok jóval kecsegtet

egy teljesen „saját téglából 
építkező” pécsi csapat fut 
majd ki a pályára?

— Ne tűnjék nagyképűség
nek, ha azt mondom, hogy na
gyon bíztam benne, de úgy is 
mondhatnám: biztos voltam az 
áttörésben. Amikor itt a 
PMSC-néí elkezdtünk nem
csak beszélni a hatékony után
pótlás-nevelésről, hanem tet
tünk is valamit ennek 
érdekében. Ügybuzgalmunkat 
látva az egyik vezető megje
gyezte: jó, ha ebből a sok gye
rekből lesz majd két NB I-es és 
három NB Il-es szintű játékos. 
Aztán lett belőlük vagy húsz él
vonalbeli, a másodosztályúak- 
ról már nem is szólva.

— Beszélhetünk-e valami
féle Garami-sikerreceptről?

— Nincs szó különösebb 
hókusz-pókuszról. Építettem a 
gyermeki fogékonyságra, a 
gyors tanulási képességre, és a 
labdarúgásnak szerintem egye
dülálló testkultúrális értékére. 
A legfontosabb feladatnak azt 
tartottam, hogy megszervez
zük a pécsi iskolák rendszeres, 
egy teljes tanéven folyamato
san zajló bajnokságát. Sikerült, 
s ezzel több legyet is’ ütöttünk 
egy csapásra. A legtehetsége
sebbek már - a suli-foci mel
lett — egyesületünk edzéseit is 
látogatták, így, életkori sajá
tosságaikhoz igazodóan, sokat 
játszhattak, mérkőzhettek. Ez
zel beidegződtek azok a fontos

(fotó: Kapf inger)

technikai elemek, (például a 
mindkét oldalra történő lefor
dulás), amelyeket a későbbiek 
során nagyon nehéz, vagy már 
nem is lehet elsajátítani. 
Ugyanakkor az iskolák közötti 
bajnokság során folyamatos 
kiválasztódás ment végbe, a 
rengeteg mérkőzés felszínre 
hozta a tehetségeket. Sokszor 
elmondtam, és mondom is, 
hogy nem a kampányszerű ki
választáson, hanem a kiválasz
tódáson van a hangsúly. Ez 
utóbbinak kell a feltételeit 
megteremteni, aztán éber 
szemmel figyelni.

- Ha tényleg pezsegne a 
diákfutball, akkor talán az ele
jén nem kerülnénk hátrányba a 
profivilág utánpótlás-nevelésé
vel szemben?

- Csak akkor nem, ha a 6- 
10 évesek focijáról sem feled
keznénk meg. Például Hollan
diában már erre a korosztályra 
is nagyon figyelnek. Mostani 
világsztárukat, Marco van Bas- 
tent is ekkor fedezték fel.

— Nálunk meg sporttudo
mányos korokban arról beszél
nek, hogy toljuk ki a sportágvá
lasztást, a fent említett korban 
még a sokoldalú, testi képessé
geket megalapozó, játékos kép
zés domináljon.

— Nem értek egyet vele. 
Szinte behozhatatlan hátrány
ba kerülünk így, más sportág
ban tevékenykedő kollégáknak 
is ez a yéleménye. Ez ugyan

olyan frázis, mint, hogy a torna 
és az atlétika alapsportág, min
dennek az alapja. De kérdem 
én, konkrétan minek az alapja?

— A fociban, az ön vélemé
nyének cáfolataként, felhoz
hatnánk példának a nyugatné
met Briegelt, aki 
tízpróbázóként kezdte, és válo
gatott labdarúgó lett belőle.

— Hasznos, nagy munkabí
rású játékos — ehhez nem fér 
kétség. De a szó igazi értelmé
ben vett focit nem ő csinálta a 
nyugatnémeteknél, hanem 
jóval előtte Beckenbauer, 
Netzker, Owerath és a töb
biek.

— Lépéshátrányba kerü
lünk már az elején, majd a tá
volság köztünk és az európai él
vonal között tovább nő, s éppen 
a 14-18 éves korban, amikor a 
képzésnek kellene dominálnia. 
Az „úszópápa” Széchy Tamás 
egy durva hasonlattal rámuta
tott valamire: egy fociedző és 
egy úszóedző között akkora a 
különbség, mint egy óvodás és 
egy egyetemista között. 
Avagy...

— Idióta, hatásvadász ha
sonlat volt. A két sportág sem 
így, sem úgy nem hasonlítható 
össze. Erről ennyit. Az érde
keltség, az anyagi ösztönzés hi
ánya a legnagyobb gond. Véle
ményem szerint a szakmai 
ismeret, a szellemi potenciál, 
az életvonalbeli, de még a má
sodosztályú csapatok többsé
génél is megvan. A probléma 
az, hogy ezt-legkevésbé sem ka
matoztatjuk. Nem mennek a 
gyerekek után, azzal foglalkoz
nak, aki éppen van. Ha csak 
kettőt-hármat tud egy játékos 
edzeni egy héten, akkor annyit 
edz, s mindeközben az egyesü
lettől, várostól nem is túlsá
gosan távollévő kis faluban, 
egy csapat hiányában megbúvó 
tehetséget senki sem vesz ész
re.

— Mit tud tenni ez ellen a 
májusi,- labdarúgásunk megre
formálására vállalkozó, első 
futballparlament?

— Hozhat jó határozato
kat, de ettől még nem változik 
semmi, az egyesületekben kell 
helyretenni a dolgot.

- A PMSC-nél folytató
dik-e a hagyomány, lesz-e ha
marosan egy olyan évjárat, 
amelyre oda kell figyelni?

- Vannak ütőkártyák a 
pakliban. A következő bajnok- 
ságban már valószínűleg ki is 
játszom őket.

Bálint György



DÁTUM 1989. május 11.

Köszöntjük
Ferenc

nevű kedves olvasóinkat

A Ferenc olasz eredetű 
név. Latinosított alakja Fran- 
ciscus, jelentése: francia.

Védőszentjei:
Assisi Szent Ferenc, a leg

nagyobb szentek egyike, a fe- 
rencrend, a*klarissza apácák 
rendjének és a világiakat 
egyesítő harmadrend alapító
ja, az evangéliumi szegény
ség, alázat és szeretet megtes
tesítője. 1226-ban halt meg.

Xavéri Szent Ferenc, 
Loyolai Szent Ignác első 
munkatársainak egyike, India 
és Japán apostola. 1552-ben 
halt meg.

Borgia Szent Ferenc, 
Gandia (Kelet-Spanyolor- 
szág) hercege és alkirálya, 
majd jezsuita szerzetes, végül 
a rend egyetemes főnöke. 
1572-ben halt meg.

Szalézi Szent Ferenc, egy
házdoktor, genfi püspök, a 
szelídség és kedvesség minta
képe, a Filótea című klasszi
kus lelkiolvasmányok szerző
je. 1622-ben halt meg.

Rajtuk kívül az egyháztör
ténelemnek még számos nagy 
egyénisége szentelte meg ezt 
a nevet.

Szoboravatás, névadó és konferencia a szekszárdi múzeumban

Ezután az alapító, 
Wosinsky Mór nevét viseli

Ma délelőtt fél 11-kor kerül 
sor Szekszárdon Farkas Pál 
Wosinsky Mór-szobrának ava
tására. A múzeumalapító tu
dós munkásságát Bökönyi Sán
dor akadémikus méltatja, s az 
ünnepség során veszi fel az in
tézmény (az eddigi Béri Balogh 
Ádám helyett) a Wosinsky 
Mór, Megyei Múzeum nevet. • tájtól Franciaországig számos 

kutatót várnak. Az első napon 
kerül sor dr. Rosner Gyula és 
dr. Balla Márta előadására. 
Az utóbbi azért is külön érdek
lődésre tarthat számot, mert 
Európában szinte egyedülálló 
módszerrel közelít benne a ku
tató a régészet kérdéseihez.

Új állandó kiállítás is nyílik az 
intézmény termeiben A tolnai 
táj évezredei címmel.

A Dunából nem régiben ki
emelt római oltárköveket is át
adják az épület előtti parkban, 
közkinccsé téve ezzel az első

Nagyobb a füstje, mint a lángja

Bush a rakétavitáról
Washingtonban a jelek sze

rint arra számítanak, hogy a 
NATO május végi csúcstalál
kozójáig a katonai szövetség 
tagállamai az Egyesült Álla
mok mögé sorakoznak fel a ra
kétavitában.

George Bush amerikai elnök 
kedden annak a meggyőződé
sének adott' hangot, hogy a 
NATO alapítása 40. évforduló
jának megünneplésével egybe
kötött brüsszeli jubileumi 
csúcstalálkozó a rövid hatótá
volságú atomrakéták (SNF) 
ügyében folyó vita ellenére 
zökkenőmentes lesz.

„Az az érzésem, hogy na
gyobb a vita füstje, műit a láng-

Székesfehérváron
Villamosenergia — biogázból

A település szennyvízéből nyert 
biogázzal fűtenek, világítanak, s 
működtetik az elektromos beren
dezéseket a Fejér Megyei Vízmű
vek székesfehérvári szennyvízte
lepén. A vállalat az Ipari 
Minisztérium, a Környezetvédelmi 
és Vízgazdálkodási Minisztérium,

Szovjet-magyar határ

Autósok Csapnál
A szovjet-magyar határon kiala

kult autósorokról, a hosszú várako
zási Időről számolt be szerdai szá
mában a Pravda. Mint a rövid 
tudósításból kitűnik, Csapon és a 
többi határátkelő helyen az április 
elejei hegyeshalmi csúcsforgalom
hoz hasonló helyzet alakult ki azzal 
a különbséggel, hogy ezúttal nem 
magyar állampolgárok, hanem 
szovjetek, a határ túlsó oldalán vá
rakoztak hosszasan — Magyaror
szágra utazva.

Londonban

Napsütés, 
de sztrájkveszély

(Tudósítónktól)
Londonban derült az idő, 

mégis borússá válik az emberek 
homloka, ha arra gondolnak, 
hogy egyik napról a másikra le
állhat a metró. Az alkalmazot
tak régóta követelnek már bér
emelést, de egyelőre még 
semmivel nem biztatták őket. 
Ezért elhatározták, hogy a kö
zeli napok egyikén sztrájkba 
lépnek Ez minden bizonnyal 
komoly fennakadást okozna a 
brit fővárosban, hiszen a tö
megközlekedés legjelentősebb 
része a föld alatt zajlik

Páll Mlnya

hazai vízalatti régészeti kuta
tás legszebb darabjait.

Az ünnepség után népván
dorlás- és avarkori nemzetközi 
konferenciának ad otthont a 
múzeum, amelyet az intéz
ménnyel közösen rendez az 
MTA Régészeti Kutatóintéze
te. Erre a tervek szerint az Al

ja és sima csúcstalálkozónk 
lesz” — jelentette ki az elnök 
újságírók előtt a Fehér Házban. 
Arra a kérdésre, hogy ez ame
rikai kompromisszumkészség
ként értelmezhető-e, Bush 
elnök hozzátette: „ez azt je
lentheti, hogy az emberek sze
retnek úgy tenni, ahogy mi és 
szeretnek az Egyesült Államok 
mellett állni.”

A washingtoni kormány — 
különösen Bonn álláspontjával 
szemben — korszerűsíteni 
szándékozik a rövid hatótávol
ságú rakétákat és nem hajlan
dó csökkentésükről vagy fel
számolásukról tárgyalásokat 
kezdeni a Szovjetunióval.

valamint az Országos Műszaki Fej
lesztési Bizottság támogatásával 
vásárolta meg azt a biogáz-motort, 
amely a keletkező gáz egy részét 
villamosenergiává alakítja át. 
A számítások szerint a 274 kilowatt 
teljesítményű motor beállításával1 
— bár kapacitását még nem tudják

Az ügy előzménye, hogy a kö
zelmúltban jelentősen egyszerűsí
tették a határmentén lakó szovjet 
állampolgárok látogató-célú utazá
sait Magyarországra.

A lehetőséggel főként a Kárpá
talján élő, és Magyarországon roko
ni, ismerősi kapcsolatokkal rendel
kező magyar nemzetiségűek élnek, 
rövidebb időre — akár egy-egy rö- 
videbb bevásárlás erejéig is — át
ruccanva Magyarországra.

Statisztika
Barátom minden meggyőző erejét latba vetve mesél:
- Képzeld, összejöttem azzal a csodálatos nővel. Egyelőre 

csak munkakapcsolatunk van, de tudom, hogy az enyém lesz.
- Megígérte?
- Még nem, de máris ötven százalékos az esélyem: én már 

akarom.
- ÉsÖ?
- Azt még nem tudom, de kétesélyes a dolog, vagy akarja, 

vagy nem. Huszonöt-huszonöt százalék.
Ha mindent összevetek, a hetvenöt százalékkal máris nyerő 

vagyok.
—Téjé—

A Balatonon

Kedvezőbb
horgászati lehetőségek

A Magyar Országos Horgász 
Szövetség vezetői szerdán sajtótá
jékoztatón számoltak be a balatoni 
horgász- és halászzsákmány ala
kulásáról, a horgászati feltételeket 
javító új intézkedésekről.

Elmondották, hogy a legfrissebb 
összesítés szerint a Balatonból, az 
előző évihez hasonlóan, tavaly 514 
tonna halat zsákmányoltak a horgá
szok, s a szokásosnál kevesebbet, 
873 tonnát a halászok. A horgász
fogásnak majdnem a fele volt ke
szeg; pontyból 180, süllőből 38, 
csukából 16, angolnából 22, har
csából pedig alig 4 tonnát szákol- 
tak. Mutatóban horogra akadt 258 
kiló pisztráng, 23 kilo márna és 22 
kiló kecsege is. A megritkított állo
mány pótlására 36 millió forint érté
kű előnevelt halat telepítettek a 
tóba, s a költség majdnem kéthar
madát a horgász szövetség, a töb
bit pedig a Balatoni Halgazdaság 
fedezte.

A szövetség kezdeményezésé
re a június 20-an kezdődő horgász
idényben a korábbinál jóval kedve
zőbb lehetőségek nyílnak a 
zsákmány megszerzésére a Bala
tonon pecázó mintegy 110 ezer ha
zai és külföldi horgásznak. A Mező
gazdasági és Élelmezésügyi 
Minisztérium hozzájárulásával 
ugyanis a Somogy Megyei Tanács 
határozata módosította a Balatoni 
Halgazdaság halfogási kontingen
sét és halászati vízterületét. így az 
évi 1200-ról 950 tonnára korlátozta 
a kifogható zsákmányt, de ezen fe
lül korlátlan mennyiségben foghat
nak busát. (Ez köztudottan nem 
horgászhat.) A halászterület azzal 
csökkent — 2800 hektárral —, 
hogy a tó déli oldalán, Balatonkene
sétől Balatonberényig a halászatra 
tilos területsáv szélességét 200-ról 
300 méterre növelték. A tó északi 
partján egyelőre továbbra is száz 
méteres savban tilos a halászat, de 
a mintegy 20 hajóállomás körzeté
ben 500 méter sugarú körre ter
jesztették ki a halászok tiltott vízte
rületét, amely ezzel 5200 hektárra 
nőtt.

A szövetség vezetősége nem 
tekinti véglegesnek ezeket a dön
téseket, s szorgalmazza, hogy a ha
lászzsákmány kontingensét évi 
800 tonnára korlátozzák, a halá
szatra tilos déli partsávot 1500, de 
legalább 400 méterre szélesítsék. 
Az északi oldalon pedig 200—300 
méteres tiltott halászati zónát tarta
nak kívánatosnak.

A horgász idegenforgalom növe
kedése miatt indokoltnak látja a 
szövetség, hogy a három nyári hó
napban csak a horgászok fog
hassanak halat, s a halászok az ev 
többi hónapjában se zsákmányol
hassanak pontyot..

teljesen kihasználni — máris napi 
4500—5000 forinttal mérséklőd
nek a telep energiaköltségei. A be
rendezés — a szükséges járulékos 
beruházásokkal együtt — 16 millió 
forintba került.

E tetemes kiadás körülbelül 2— 
3 év alatt megtérül.

(Re) Generáció

fotó: czakó

Évente több tucat áldozat

A közelmúltban előfordult olyan 
nap — írja a vezető szovjet újság — 
, amikor legalább ezer személyautó 
várakozott a csapi határátkelő előtt. 
(A Győzelem napjának évfordulóján 
a Szovjetunióban május 8. és 9. 
munkaszüneti nap volt.) A nem rit
kán több órás várakozás oka a 
Pravda szerint az, hogy a szovjet 
határátkelőhelyeken a hatóságok 
nem készültek fel kellőképpen az 
utasforgalom nagymérvű megugrá
sára.

Nap kél: 4.13 órakor 
nyugszik: 19.09 
A Hold kél: 9.29 
nyugszik: 0.32

Itt a levél, hol a levél

Ismerős hozott Erdélyből levelet, amit egyik dunántúli váro
sunkba kellett eljuttatnunk. Annak rendje-módja szerint felad
tuk a címzettnek, kérve őt, hogy pár sorban jelezze, ha megkap
ta. Számításaink szerint már meg kellett érkeznie, amikor 
táviratot kaptunk a magyar postától: "Sajnos, az általuk fel
adott levél címzettje ismeretlen. Kérjük, legyenek türelemmel, 
mert azt hamarosan visszaküldjük."

Eltelt még két nap, amikor képeslapot hozott a postás, isme
rősünk köszönte meg benne szülei levelét.

Gondolom, a posta most bajban van, mert nem tudja nekünk 
kézbesíteni azt a levelet, amit egyszer már kézbesített a cím
zettnek.

Mi pedig azóta is várjuk, mikor értesítenek bennünket arról, 
hogy ne haragudjunk, de időközben a levél elveszett. Va^y ta
lán mégsem?

Kossuth:
8.00: Hírek. Időjárás. 8.05: Mű

sorismertetés. 8.15: Mai programok. 
8.20: Peres, po’ros iratok. 8.30: A 
Beatlesek árnyékában. 8.58: Ope
rettkettősök. 9.30: Hírek, érvek, vé
lemények. 10.00: Hírek. Időjárás. 
10.05: Érdemes volt? 11.00: Palán- 
kay Klára és Joviczky József ope
rafelvételeiből. 11.22: Tangentor. 
11.54: Reklám. 12.00: Déli krónika. 
12.30: KI nyer ma? 12.40: Múzeumi 
híradó. 12.43: RTV Közönségszol
gálat. 12.45: Válaszolunk hallgató
inknak. 13.00: Klasszikusok délidő- 
beh. 14.00: Hírek. Időjárás. 14.05: 
Műsorismertetés. 14.10: Új írók, új 
írások. 14.31: Hagyományápolók. 
15.00: Szóról szóra. 16.00: Tizenhat 
óra. 16.20: .Kerek istenfája, szép ti
zenkét ága". 17.00: Ütközőpontok 
— a munkavédelemben. 17.25: 
Ipargazdák. 17.30: Beszélgessünk 
zenéről. 17.50: Mese-zene gyere
keknek. 18.14: Hol volt, hol nem 
volt... 18.25: Könyvújdonságok.
18.28: Műsorismertetés. 18.30: Esti 
magazin. 19.30: Kereszt a neve 
előtt. 20.00: Csajkovszkij: Hattyúk 
tava — balettszvit. 20.30: Korkós
toló. 21.00: Örökzöld dallamok. 
21.45: Hajszálgyökerek. 22.00: Hír
világ. 22.30: Régi híres énekesek 
műsorából. 22.45: Horváth László 
(klarinét) Mozart-hangversenye. 
24.00: Hírek. Időjárás. Lottó. 0.15— 
4.20: Éjfél után.

Petőfi:
6.05: Reggeli csúcs. 7.33: Sport

reggel. 7.57: Műsorismertetés. 8.00: 
Hírek. Időjárás. 8.05: Napközben. 
12.00: Hírek németül, oroszul és 
angolul., 12.10: Fúvós indulók. 
12.25: Útikalauz üdülőknek. 12.30:

Harmincezer jenért 
Nyelvtanulás a vonaton
Angolul tanulhatnak a vonaton 

azok a japánok, akik reggelenként a 
fővárostol 60 kilométernyire fekvő 
Odavarából tokiói minkahelyükre 
utaznak. A helyközi vonat egyik va
gonját valódi tanteremnek rendez
ték be. ahol angol anyanyelvű taná
rok oktatják az érdeklődőket, 
többségükben tokiói nagyvállalatok 
hivatalnokait. A 12 hetes tanfolyam 
díja mindössze 30 ezer jen, a mun
kások havi átlagfizetésének egyti- 
zede -»■ s ebben benne van a vonat
jegy ára is.

Rádió, televízió
A népművészet ifjú mesterei. 
12.58: Műsorismertetés. 13.00: Hí
rek. Időjárás. Útközben. 13.05: 
Nosztalgiahullám 13.45: Időjárás- 
és vízállásjelentés. 14.00: Lelátó. 
14.30: Szórakoztató antikvárium. 
15.00: Hírek. Időjárás. Útközben. 
15.05: Néhány perc tudomány. 
15.10: Operaslágerek. 15.45: Tör
vénykönyv. 16.00: Cimbalomművé
szek pódiuma. 16.15: Dalok Karel 
Gott You Are Everywhere (Minde
nütt te vagy) című lemezéről. 16.55: 
Rólunk van szó! 17.00: Hírek. Időjá
rás. Útközben. 17.05: Újdonsága
inkból. 17.30: Gordiusz. 18.30: Slá
gerlista. 19.00: Hírek. Időjárás. 
Útközben. 19.05: Sport. 19.15: Lot
tósorsolás. 19.20: Muzsikánál nincs 
jobb barát. 20.15: A Poptarisznya 
dalaiból. 21.00: Hírek. Időjárás. Lot
tó. Útközben. 21.05: A Magyar Rá
dió Karinthy Színpada. Markec. 
22.03: Filmzene. 22.12: Magyar da
lok versenye a Televízióban. 22.31: 
Ahogy mi zenélünk. 23.00: Hírek.

- Időjárás. Lottó. 23.10: Sporthírek. 
23.14: Tom Waits nagylemezei. 
0.16—4.20: Éjfél után.

Bartók:
6.00: Muzsikáló reggel. 9.00; Mű

sorismertetés. 9.03. Időszaki kiállí
tások. 9.08: Kamarazene fúvós 
hangszerekkel. 9.40: James King 
operaáriákat énekel. 10.09: Mahler: 
IV. szimfónia. 11.05: Pillanatkép. 
11.10: Magyarán szólva. 11.25: Ré
gi fúvószene. 11-45: Soproni József 
kórusmúveiből. 12.02: Telemann: 
Pimpinone. 13.00: Hírek. Időjárás. 
13.03: Műsorismertetés. 13.05: Rá
diószínház. A kék kerékpáros. 
14.14: Századunk zenéjéből. 15.11: 
Pophullám. 15.43: Salzburgi Ünnepi

Bálnából nem lesz 
hableány

„Ne szenvedjen: fogyjon!” 
„Ákarja egy filmcsillag keb
lét?” »Álomvonalak!” az efféle 
hirdetéseknek áruk van Fran
ciaországban. Nem a közlési 
díjról van szó, hanem arról az 
árról, amit e hirdetéseknek ál
dozatul esők némelyike fizetni 
kénytelen. Szó szerint: a koz
metikai műtéteknek évente 
több tucat áldozatuk van Fran
ciaországban.

Az összevagdalt hasukat, el
torzított keblüket panaszosan 
bemutató hölgyeknek azonban 
a tévé nyilvánossága sem segít
het: nincs hová fordulniuk.

Franciaországban minden 
orvos végrehajthat akármilyen 
műtétet.

Kevés az afféle becsületes 
üzletember, mint például a tíz
főnyi sebészcsapatot dirigáló 
Dr. Sydney Ühana, Levallois- 
ban, egy párizsi külvárosban. 
,JHa úgy érzem, hogy a műtét 
nem szükséges, nem segít, nem 
vállalom el. Bálnából nem lesz 
hableány...” - vélekedett 
egyik nyilatkozatában.

Játékok 1988. 17.00: Nyitnikék. 
17.30: Zene ko rabeli hangszere
ken. 18.30: In limba materna (román 
nyelvű műsor) 19.00: Hírek. Időjá
rás. 19.03; Műsorismertetés. 19.05: 
Századunk zenéjéből. 19.35: Kor
társ csehszlovák szerzők műveiből. 
20.00: Tükörképünk 37 darabban. 
20.30: Opera-művészlemezek.
21.06: Carlo Maria Guilini vezényli. 
22.27: Napjaink zenéje. 23.30— 
23.33: Hírek. Időjárás.

TV1
1.műsor: 8.38: Műsorismertetés. 

8.40: Mozgató. 8.55: Az Országház
ból jelentjük... 16.53: Műsorismer
tetés. 16.55: Hírek. 17.10: Pannog, 
krónika. 17.20: Vijesti. 17.25: Hár
mas „csatorna". 18.10: Négy nap 
tévéműsora. 18.20: A béke látomá
sa. (Amerikai ismeretterjesztő film) 
18.50: Műsorajánlat. 18.55: Esti me
se. 19.05: Reklám. 19.10: Műsor
ajánlat. 19.15: Lottósorsolás. 
19.20.: Reklám. 19.25: Közlemé
nyek, Műsorajánlat. 19.30: Híradó. 
20.00:Rek|ám. 20.05: Két férfi egy 
eset (NSZK bűnügyi film) 21.05: 
Reklám. 21.10: Hazai tükör. Az Or
szágházból jelentjük... 22.30: Hír
adós.

TV2
14.45: Képújság. 15.02—17.15: 

Televíziós Gyermekműsorok és 
Gyermekfilmek Vili. Kőszegi Szem
léje. 17.15: Tv2. 17.45: Mozaik. 
18.00: Telesport. 18.25: Gyerekek
nek. 18.50: Tv2. 19.00: Lángoló 
szenvedély. Tadzsik film. 20.11: 
Tv2. Népzenei est. 21 .Oft Híradó 2. 
21.20: Tv2. 21.30: .68" hatalma. 
Holland dok.film. 22.17: Tv2. 22.28: 
Napzárta.
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Az ALFA Ipari Vállalat 
szolgáltató részlege

Szekszárd, Arany J. u. 6—8. szám alatti 
felvevőhelyén várja tisztelt megrendelőit.

Szolgáltatásaink:
t

— használt felnőtt- és gyermekruházat Javítása,
— új felsőruházat készítése,
— húzózárak cseréje,
— patentok és gombbehúzások soron kívüli 

elvégzése,
— kézimunkák előnyomása,
— gallérok, blúzok riseliőzése,
— kézimunkák gépi hímzése,
— csatok behúzása.

GEMENC KIRÁNDULÓ KÖZPONT AJÁNLATA

Étterem: Várjuk Kedves Vendégeinket a Gemenci Kirándulóközpontban üzemelő 
Trófea Éttermünkben: Vadhúsokból készülIt kitűnő éteiekkkei, 

történelmi borvidékünk boraival, 
széles választékú üdítőitalokkal, kellemes környezettel.

Lovasiskola: Lovastanfolyam kezdőknek 
Pónllovaglás gyerekeknek 

Tereplovaglás haladó lovasoknak 
Erdei sétakocslkázás ' 
Fogatok esküvőkre 

Jelentkezni a Kirándulóközpontban lehet.

Könyvet szeretne?
Hamarosan megjelenik

Illés György: Piások, zugmérők, mámorkeresők
- . Kiadja: a Babits Kiadó, Szekszárd

MEGJELENT

./ .
SZÜV Szekszárdi Számítóközpont
7100 Szekszárd, Wesselényi út. 

15*.

Telefon:74-16-822
Telex: 014-363

A SZERKEZET ÁTALAKÍTÁS

elengedhetetlen feltétele: 
számitógépes rendszerek alkalmazása

'VILÁGSZÍNVONALÚ SZÁMÍTÓGÉPEKEN.

Ehhez ajánljuk az USA-gyártmányú

ALPHA-MICRO 2000 M 
számítógép családot !

Hardwer ismertetés:

- 4 Mb - 16 Mb-ig bővíthető memória
- AM0S/ 32 operációs rendszer
- Winchester egység:0,33 - 1,2 Giga

- PC és PECK Kapcsolódási lehetőség

- Modu Larison bővíthető rendszer

- 14- 32 munkahely
- MC 68020 CPU,32 bit
- Streamer egység,vi

deo, floppy és sza
lagegység csatlako
zási lehetőség

- Hosszútávú szerviz 
és alkatrész ellá
tás

- Cocom engedélyes 
hardwer

A hardwer ára a kiépítettség függvényében változik.
A jelenleg piacon levő,hasonló kvalitású gépek áráról kedve
zőbb' ■ <

Az alkalmazást segítik a már rendelkezésre álló szoftver - 
csomagok,és a fejlesztési kapacitás.

1
A biztonságos üzemelést segíteni tudjuk 630-4000 W kapacitá
sú , szünetmentes berendezések széled skálájával,-kedvező áron.

A számitógép megtekinthető:

A tavaszi BNV A épület USA pavilonjában.

Szakmai bemutató: Május 31 - Június 1-én a Hotel Gellértben 
Részvételi igényét Kérjük szíveskedjenek előre jelezni.

VÁRJUK JELENTKEZÉSÉI!

Belföldi Forgalmazó: 
KSH-SZUV Szekszárdi

Számítóközpont 
Fonyódi Vállalkozási 

Iroda
Fonyód,Ady E.űt.29,
Pf: 56.
Telefon:84-60-342 
Telex: 014-363

Magyarországi Képviselet: 
NTT-2000 Trade and Service 
Ltd.Budapest,Tadrusz u.2. 
Fsz/5,
Telefon: 6^21-662
Telex: 22-4363
Fax: 62-16-62

Csanádi — Fényes
A TÁRSASÁGI JOG KÉZIKÖNYVE

a TÁEV villanyszerelő- 
és szerelőipart előgyártó 
üzemei rövid határidőre 
vállalják

— kisfeszültségű elosztó- és kapcsolóberendezések (lemez
szekrények, alumínium tokozottak), illetve

— idomvas tartószerkezetek,
— alumínium- vagy horganyzott lemezből készülő szellő

zőrendszerek,
— távvezetéki csőalátámasztások, redősívek,
— hőközpontok blokkosított előregyártását.

Megrendeléseiket a következő címen várjuk:

Tolna megyei Állami Építőipari Vállalat, 
Szekszárd, Tartsay Vilmos u. 10.
Pf.:79, 7100. Telefon: 74/12-311

Hidasi Ferenc üzemvezető 
vülanyszerelő előregyártó üzem, 
265-öS mellék

Zavaczky Zoltán üzemvezető 
szerelőipari előregyártó üzem, 
260-as mellék

A JELEN ÉS A JÖVŐ
TECHNIKÁJA

A MA IRODÁJÁBAN

Fontosabb jellemzők:

- Csatlakoztatható a Magyarországon használatos telexl- 
hálózathoz

- Szövegszerkesztés képernyőn,, a felhasználást megkönnyítő 
„menürendszer" a különböző nemzetközileg használatos
üzemmódokra

MEGKÖNNYÍTI, GYORSABBÁ, 
MEGBÍZHATÓBBÁ ÉS 
olcsóbbá teszi á 
TELEXEN TÖRTÉNŐ 
LEVELEZÉST, A SZÖVEGEK1 
ELŐKÉSZÍTÉSÉT ÉS 
ARCHIVÁLÁSÁT;

- Automatikus hívás és továbbítás, programozható kőrőzvényadás.
A gépben a telexek hagyományos papírhengere felhasználható. 

- Billentyűzet és nyomtató az erre alkalmassá tett
Robotron S 6125 tip. elektronikus Írógép.

- Az előkészített levelezések mágneslemezen tárolhatók
- A párbeszéd a géppel magyar nyelvű.
- A TELE-KODEX 2010 képes a KÓDEX 2000 szövegszerkesztőn 

előkészített és a mágneslemezen tárolt szövegek beolvasására 
és továbbítására.

Rővebh felvilánositást ad a vállalat Elektronikai Fejlesztése.

Gyártó:

SNONMKIA
Elektromechanikai Vállalat ózdi Gyáregysége 
3600. Ózd. Bolyki főút 82.
Telefon: 06-47-12.555 K Telex: 06-4255

Fejlesztette:
BME Folyamatszabályozási Tanszék
Felvilágosítás:
KONTAKTA Elektromechanikai Vállalat 
Telefon: 279-200/279.

A szekszárdi Babits Kiadó kiadványában a társasági jog 
iránt érdeklődők és a társaságok alapításában 

érdekeltek egyaránt megtalálják a közkereseti 
társaságokra a korlátolt felelősségű társaságra, 

a részvénytársaságra vonatkozó ismereteket.

Keresse a könyvárusoknál és a könyvesboltokban!

KONZUM
Kereskedelmi-és Ipari

Pécs. Bem u.5.

KIS - ÉS NAGYKERESKEDELEM • VENDÉGLÁTÁS 
IPARI TEVÉKENYSÉG

Telefond72)33-422 Telex-.12468 
Telefax; (72)13-342

TÁJÉKOZTATÓ 
A MAGÁNSZEMÉLYEK - 
RÉSZVÉNYVÁSÁRLÁSI 

FELTÉTELEIRŐL

■

Egy részvény névértéke 100.000, - Ft. Jegyzéskor a 
névérték 30%-a kötelezőén befizetendő, de ennél na
gyobb összeg, sőt a teljes név érték is befizethető.

A részvényjegyzés futamideje 1989. február 16-tól 
1990. szeptember 30-ig tart. Ez időszakban az új rész
vényjegyző tulajdonosi jogait nem gyakorolhatja, de 
a befizetett összeg után a befizetéstől az alaptőkeeme
lésről véglegesen határozó közgyűlés napjáig (várha
tóan 1990. október 1.) a magánrészvényeseket évi 
bruttó 17% kamat illeti meg.

Az új részvényes tulajdonosi jogait 1990. október 
1 -tői gyakorolhatja. Ekkor kerül a birtokába az a be
mutatóra szóló, forgatható értékpapír, amely évente 
osztalékra jogosítja, illetve a részvény várható árfo
lyamemelkedése nyereséget biztosít számára.

új értékpapír • magánrészvény 
• biztos befektetés

ár folyam-emelkedés • osztalék
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Prága, 1968

„Kérem, bocsássanak meg...”
„Kérem a csehszlovákokat 

és különösen a károsultakat, 
bocsássanak meg azért, hogy 
húsz évvel ezelőtt a szovjet csa
patok csehszlovákiai bevonulá
sa mellett szavaztam” — írja 
egy olvasó levelében, amelyet a 
szovjet Béketanács kiadványa, 
a Vek XX. i Mir című havonta 
megjelenő folyóirat legutóbbi 
száma ismertet.

A folyóirat levelezési rovata 
közli Anatolij Sztárosztin mér

Figyelmeztető sztrájk Mezöfalván

A képviselőnő sírva ment el

folytatás az 1. oldalról 

megjegyezte: „ilyen pedagógu
soktól félti a jövő nemzedé
két”, majd sírva távozott. Ellá
togatott a faluba a megyei 
pártbizottság egyik titkára is, 
aki azzal az üzenettel telepe
dett be a helyi pártházba, hogy 
ha van valakinek mondanivaló
ja a pedagógusok részéről, ak
kor az említett helyen megta
lálhatják. Megkeresték, Ö nem 
akarta meggyőzni egyikőjüket 
sem szándékuk helytelen
ségéről, mint ahogy a megyei 
pedagógus-szakszervezet mun
katársa sem, aki a szakszer
vezetre jellemző tehetetlenség 
jegyében adta elő mondókáját. 
Csak tájékozódni akartak.

A falu lakosságának vélemé
nye is erősen megoszlott a szo
lidáris egyetértéstől a szélsősé
ges elítélésig. Maga a 
nagyközség vezetése sem volt

Éhségsztrájk egy örményországi kombinát előtt

Mérgező anyag került a levegőbe
, Kéntartalmú mérgező anyag ke

rült a levegőbe május 6-án az ör- 
ményorszagi Alaverdi város színes
fémkohászati kombinátjából. Az 
egészségre káros anyag belégzése 
miatt 78 embert kellett kórházba 
szállítani a városnak abból a lakó
negyedéből, amely a kombinát kö
zelében található.

A Pravda szerdai száma ismer
teti, hogy a „Armcvetmet" kombinát 
két részlegét -a kohómút és a kén- 
szulfát-muhelyt — április 26-án 
nagyjavításra leállították. Annak el
lenere, hogy az említett gyárrész
legben a képződött erős gaz miatt a 
munkások alig tudták elvégezni a 
feladataikat, május 6-án a gyár ve
zetése a termetes újraindítása mel
lett döntött.

Ismert volt, hogy az újraindítás 
során a levegőbe a normális gáz
mennyiség két-háromszorosa is 
eltávozik, ezért figyelembe kell 

KÖZÜLETI
ÉS MAGÁNHIRDETÉSEIT

3 napos átfutási idővel megjelentetjük 
a DÁTUM-ban.

Társasági rovatban: házassági, gyermekszületési és 
egyéb közleményeit is közöljük.

HIRDETÉSFELVÉTEL: A MAGYAR HIRDETŐ — 
MEGYEI IGAZGATÓSÁGÁNÁL.

Szekszárd, Arany J. u. 8. 9—12 óráig 
Pécs, Sallai u. 9.
Kaposvár, Április 4. u, 18. 
Székesfehérvár, József A. u. 9.

nök levelét, aki elmondja: 
1968-ban munkáskollektívája 
közgyűlésén ő maga munkatár
saival együtt egyhangúlag a 
szovjet csapatoknak a cseh
szlovákiai eseményekbe való 
beavatkozása mellett szavaz
tak. Levelében azt írja, hogy az 
elmúlt húsz év alatt megítélése 
szerint erkölcsüeg érett ember
ré vált, elítéli akkori önmagát, 
és bocsánatot kér a csehszlovák 
néptől.

egységes állásponton, mert a 
tanács nem adta egyetértését, 
míg a pártbizottság igen. 
A tantestület sem volt teljesen 
egységes, az igazgató nem he
lyeselte a munkabeszüntetést 
- egyébként egyetértett a kö- 
vetelésekkel.Nem írta alá a fel
hívást a testület pártbizalmija 
sem, aki a sztrájk napjára 
rendkívüli szabadságot kért. 
(Én nem voltam ott, nem 
felelek semmiért sem.)

A sztrájk különben rendben, 
minden atrocitás nélkül lezaj
lott. Az iskola előtt nem álltak 
fekete Volgák. Senki sem volt a 
hivatalos személyiségek részé
ről kíváncsi arra, hogy miként 
is zajlik egy ilyen sztrájk. Még 
a művelődési osztály részéről 
sem. Igaz, őket eddig sem érde
kelte a mezőfalviak felhívása 
sem, meg a fejlemények sem.

—czakó—

venni a Meteorológiai Intézet jelen
tését a várható széljárásról. A gyár 
vezetése ezt elmulasztotta, es a 
szél a város felé sodorta a mérges 
gázt.

A kórházban ápolt személyek 
fulladási rohamokra, görcsökre, há
nyásra, szédülésre panaszkodnak. 
Orvosaik szerint egészségi állapo
tuk a körülményekhez képest kielé
gítő.

Bár a színesfémkohászati mi
nisztérium az elavult gyár leállítását 
1990. január 1-re irányozta elő, a 
munkások már július 1-től tervez
ték, hogy leállítják a termelést a ve
szélyessé vált műhelyekben. A gyár 
sorsáról döntés még nem született: 
a két műhely három napia áll, a 
kombinát vezetői a munka folytatá
sáról győzködik a munkásokat, mi
közben a kombinát előtt néhányan 
éhségsztrájkkal követelik a terme
lés haladéktalan leállítását.

Egyiptom és Irak vezetői

Libanon 
biztonságáért

Hoszni Mubarak egyiptomi elnök 
és vendéglátója, Szaddám Húszéin 
iraki államfő keddi bagdadi tárgya
lásaikat követően közös közle
ményben hangoztatta, hogy Izrael, 
valamint Szíria és Irán libanoni kato
nai jelenléte fenyegetést jélent Li
banon biztonságára és szuvereni
tására.

A közlemény szerint a két elnök 
megállapította, hogy a külföldi ka
tonai jelenlét Libanonban, ponto
sabban „az izraeli megszállás, a 
szíriai katonai jelenlét és az iráni 
hadsereg egységeinek ottléte sú
lyos fenyegetést jelent e kis arab 
ország szuverenitására, bizton
ságára és egységére". Szaddám 
Húszéin és Hoszni Mubarak ehhez 
még hozzátette: „a jelenlegi libano
ni események súlyossága immár 
túlmutat Libanonon és kiterjed az 
arab nemzet egészére”.

Egyiptom és Irak vezetői meg
erősítették, hogy országaik síkra 
szállnak „a testvéri arab ország, az 
Arab Liga tagjai közé tartozó Liba
non szuverenitásáért és egységé
ért”.

Nem kell a jegy a románoknak!

Legalábbis a BEK-döntőre
Május 24-én Barcelonában, a 

Nou Camp stadionban játszák te a 
labdarúgó BEK-döntőt. Az Európai 
Labdarugó Szövetség (UEFA) úgy 
döntött, hogy biztonsági okokból a 
120 ezres nézőszámot 97 ezerre 
csökkentik. A két finalista csapat 
szurkolóinak az érvényes UEFA- 
előírások értelmében 'állapították 
meg a jegykontingenst. Ez azt je
lenti, hogy az olasz AC Milan druk
kerei 45 ezer, a román Steaua Bu

Don-kanyari emlékűt
A Don-kanyarban a' máso

dik világháborúban részt vett 
n. Magyar Hadsereg katasztro
fális veresége összeomlásának 
színhelyére zarándokutat szer
vez székesfehérvári értelmisé
giek egy csoportja. Az emlékűt 
szervezőbizottságának felhívá
sából idézünk:

„Tisztában vagyunk a törté
nelmi tényekkel és összefüggé
sekkel: a magyar katonák a 
rossz oldalra sodródva, szeren
csétlen körülmények közé 
kényszerülve, méltatlan célo
kat követve harcoltak, szen
vedtek és haltak „hősi halált”. 
Úgy véljük azonban, hogy 
majd fél évszázaddal a történ
tek után elérkezett a megbéké
lés és kiengesztelődés ideje, 
amikor a magyarság képvisele
tében felkereshetjük — fel kell 
keresnünk — a történelmi drá
ma színhelyét, hogy kegyelettel 
főt hajtsunk az elesettek emlé
ke előtt, s valamilyen tisztelgő

karest szurkolói pedig 25 ezer je
gyet vásárolhatnak a fináléra. A 
fennmaradó helyekre spanyol, illet
ve más nemzetiségű szurkolók ül
hetnek majd te.

Hírügynökségi jelentések sze
rint a Steaua Bukarest klubvezeté
se lemondott a jegyek túlnyomó 
többségéről, mindössze kétszázra 
tart igényt. Az így szabaddá váló 
belépőket felajánlották az olasz 

jelet állítsunk a névtelenül 
szétszórt tömegsírok fölé. Sze
retnénk példáját adni annak is, 
hogy lehet új alapokon nyugvó, 
őszinte, tisztességes és egyen
rangú kapcsolatokat létrehozni 
magyar és Szovjet polgárok — 
a hajdani harcok részesei és 
utódaik, fiaik, unokáik — kö
zött, abban bízva, hogy a népi 
diplomácia e széles rétegeket 
megmozgató, múltba és lelkiis
meretünkbe vezető utazása 
enyhíti — s talán gyógyításuk
hoz is hozzájárul — a mindkét 
oldalon sajgó sebeket. Remélni 
merjük, hogy a találkozások 
túlmutatnak a két ország bé
kességteremtő igyekezetén, s 
bátorítják a nemzeti és ideo
lógiai tagoltság kényszereitől 
oly sokat szenvedett közép-eu
rópai népek egymásra találá
sát.”

A Don-kanyari utazást az 
Express Utazási Iroda szervezi, 
várhatóan 6 napra.

klub szurkolóinak. A két egyesület 
vezetői közötti tárgyalások ered
ményéről az AC Milan sportigazga
tója, Ariedo Braida tájékoztatta a 
sajtót. Úgy nyilatkozott: amikor hal
lotta, hogy a románok hajlandók 
áruba bocsátani a jegyeiket, azon
nal felvette a kapcsolatot a Steaua 
vezetőivel. Román részről nem volt 
akadálya annak, hogy a 24800 be
lépőt egy belga szervező iroda köz
reműködésével eladják a Milánért

Országos szervezet lesz

Szív Egyesület
A fővárosban élő szívbete

gek összefogására és támogatá
sára alakult Budapesti Szív 
Egyesület május 20-tól már or
szágos szervezetként működik 
tovább. Az újjáalakult egyesü
let első rendezvényeként május 
20-án és 21-én országos talál
kozót szervez a betegeknek és 
az érdeklődőknek Budapesten 
a Római-parton, a Fővárosi 
Tanács üdülőjében — jelentet
te be dr. Hoffmann Artur kar
diológus főorvos, az egyesület 
elnöke a szerdán tartott tájé
koztatón.

A tavaly júniusban létrejött, 
s ma már kétszáz tagot számla - 
ló egyesület a szívbetegek mel
lett igyekszik megnyerni azo
kat az egészséges embereket is, 
akik helyes életvezetéssel el 
akarják kerülni e betegségek 
kialakulását. Hazánkban jelen
leg 400 ezer szívbeteg él, s két
szer ennyi a veszélyeztetettek 
száma. Évente több mint 80 ez
ren halnak meg szív- és érrend
szeri megbetegedések miatt, s 
ez a halálozások több mint a 
felét jelenti. A betegség kezelé
se, illetve megelőzése tehát ki
emelkedően fontos feladat — 
mutatott rá a főorvos.

Sorozatos 
gerillatámadások

Egy nappal a miniszterelnök 
távozása után, kedden benyúj
totta lemondását a perui kor
mány védelmi minisztere is. 
Armando Villanueva minisz
terelnök és Lopez Albujar vé
delmi miniszter azért vált meg 
tisztétől, mert Alan Garcia ál
lamfő élesen bírálta a kormány 
gerillaellenes politikáját.

Peruban lassan húsz éve 
folytat fegyveres harcot a Fé
nyes ösvény nevű szélsőbalol
dali gerillaszervezet. A maoista 
eszméket hirdető fegyveresek 
az utóbbi napokban sorozatos 
támadásokat hajtottak végre 
bányák ellen. A súlyos gondok
kal küszködő perui gazdaság 
exportbevételeinek felét a bá
nyaipar biztosítja.

Meleg idő

Csütörtökön inkább csak 
északon növekszik meg időn
ként erősebben a felhőzet, és ott 
elszórtan zápor, néhol zivatar 
alakul ki. A délnyugati, nyugati 
szél napközben megélénkül. A 
legalacsonyabb éjszakai hőmér
séklet 8 és 13, a legmagasabb 
nappali hőmérséklet csütörtökön 
23,28 fok között várható.

rajongóknak. (Itáliai sajtóértesülé
sek szerint több mint 60 ezer olasz 
szurkoló jelentett be előzetes jegy
igényt.)

Az antwerpeni illetékességű, 
sporteseményeket szervező iroda 
tulajdonosa, Louis de Vries egyelő
re nem kezdi meg a Steaua-szurko- 
lók részére fenntartott jegyek áru
sítását. Elmondta: meg kell 
kérdeznie erről az UEFA vezetőit Is. 
Ha azok igent mondanak, az emlí
tett pluszjegyek olasz kézbe kerül
hetnek. A román bajnok a jelek sze
rint egyszerűen nem tart igényt 
szurkolói támogatására

A Dátum Lap- és Könyvkiadó Rt. napilapja. Főszerkesztő Bába Iván, Főszerkesztő-helyettesek: Eördögh Bertalan es ct/Tottos Gabor. Külföldi tudó
sítók: Szalai Attila (Varsó), Zirkuli Péter (Párizs) és Vig József (Torontó). Munkatársak: Bálint György, dr. Borocz Istvan, Czako Sandor, Gado György. 
Kapfinger András. Győrffy Árpád, Mátay Mónika. Mészáros Tamás. Tamási János, dr. Tóth Edit. Veress Eva. V. Horvath Maria. Wagner Dezső. Kiadja a 
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